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„Vârsta nu depinde de câţi ani ai, 
ci de temperament şi sănătate. 
Unii oameni se nasc bătrâni, iar 

unii nu se maturizează niciodată.” 
Tryon Edwards
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56.000 de cititori zilnic
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Orice călătorie cu maxi‑taxi prin oraşul 
galaţi este o adevărată aventură. Indiferent 
care este traseul pe care îl ai de parcurs 

sau cât de lung este, cu siguranţă vei ajunge ca la co‑
borâre să fii plin de nervi. Şi asta pentru că mare parte 
din şoferii de maxi‑taxi, deşi am găsit, rar, şi excepţii, 
au un comportament demn de filmele de groază. Şi îl 
pun în scenă încă de la primele ore ale di‑
mineţii şi până seara târziu. Dacă dimineaţa 
vorbim despre şoferi care vor cât mai mulţi 
clienţi şi uită că transportă oameni şi nu saci 
de cartofi, seara începe lupta pentru supre‑
maţia în staţii.

Să începem, vorba românului, cu începu‑
tul. Dimineaţa, dacă nu pleci de la capătul 
traseului, rar ai şansa să nimereşti un ma‑
xi‑taxi în care să găseşti un loc pe scaun. 
în picioare sunt mulţi alţi gălăţeni, care se grăbesc să 
ajungă la serviciu sau la şcoală. Şi, dacă nu ai o zi 
bună, cu siguranţă vei nimeri unul dintre acei şoferi 
care se cred la curse sau care uită că au oglinzi şi 
pleacă din staţie fără să se asigure, riscând oricând să 
producă un accident.

Dacă norocul ţi‑a surâs şi ai ajuns cu bine la ser‑

viciu, trebuie să te pregăteşti psihic pentru întoarcerea 
acasă. Şi asta pentru că, după‑amiaza, invariabil, vei fi 
obligat să suporţi supărarea unui şofer de maxi‑taxi, 
deranjat de un coleg care nu a respectat graficul. De 
cele mai multe ori, conversaţia, purtată la telefon, în 
ciuda faptului că şoferul nu are voie să îl folosească 
la volan, întinde la maximum nervii călătorilor.  ”Bă, 

boul ală mi‑a luat iar faţa. De la gară stă în faţa mea şi 
ia tot”, sau ”Idiotul ală nu ştie să respecte programul. 
E mereu în coasta mea”, sunt doar câteva dintre repli‑
cile ţipate de şofer. Uneori, pentru ca discuţia să fie 
mai palpitantă, replicile sunt condimentate şi de câteva 
înjurături, în ciuda faptului că în maşină sunt adesea 
şi copii.  Discuţia se întrerupe doar pentru ca şoferul 

să‑i răspundă unui alt coleg, care are aceeaşi proble‑
mă, aşa că replicile acide reîncep imediat după salutul 
dintre cei doi.

Disputele dintre şoferii de maxi‑taxi sunt vechi, ne‑
lipsite şi, cu siguranţă, nesfârşite. Dar, mai nou, şoferii 
de maxi‑taxi nu se răfuiesc doar între ei, ci şi cu şoferii 
de la Transurb. ”Nu ştiu cum se face, frate, că de fie‑

care dată când ajung în staţie te nimeresc şi 
pe tine. Nu ştiu cum îţi faci graficul, dar ar 
trebui să‑l schimbi, că mă omori”, a ţipat un 
şofer de maxi‑taxi la un angajat al Transurb. 
Şoferul autobuzului, trecut de prima tinereţe 
şi cu multă experienţă la capitolul bun‑simţ, 
a ridicat din umeri şi i‑a replicat elegant că 
el respectă orarul pe care îl primeşte la in‑
trarea în tură. Neobişnuit, probabil, să i se 
vorbească frumos, şoferul de maxi‑taxi a tras 

câteva înjurături şi apoi a demarat în trombă, spre dis‑
perarea celor care stăteau în picioare.

Discuţiile pe care le auzi zilnic în maxi‑taxi te fac să 
crezi că, pentru angajare, fiecare şofer trebuie să înveţe 
cât mai multe replici injurioase, ca şi când ar urma să 
fie distribuit într‑o piesă de teatru ai cărei spectatori 
au întotdeauna mai puţine clase ca trenul...

Şoferul de maxi-taxi 
şi lecţia de mitocănie 
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Noi demolări propuse în Galaţi

Arhitecţii vor 
să transforme  
o fundătură  
în stradă

Noi norme europene

De ce nu se mai 
vând centralele 
termice clasice

economie/4

Ca în filmele americane  

Zona G-urilor,  
un cartier  
în cartier

caRtieR/2

„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Joi, venim în zona 
Coşbuc - Traian

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 1 octombrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în faţa Spitalului de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
(strada Traian nr. 290), să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zona cuprinsă 
între străzile George Coşbuc şi 
Traian. 

Şi-a luat viaţa  
la 51 de ani

O gălăţeancă  
s-a aruncat  
de la etajul patru
În doar 24 de ore

Patru morţi 
suspecte, o crimă 
şi o sinucidere
Încă o gălăţeancă  
la X Factor

Alice Ciornovalîc 
a „incendiat” 
scena

politică-admin./5
Investiţii 
pentru distracţie

Piste de alergare 
într-un parc  
din Tecuci
Formaţiune politică  
„în construcţie”

Cine conduce 
partidul  
Monicăi Macovei  
la Galaţi

SpoRt/6
Liga a II-a de fotbal

Oţelul,  
fără punct  
de la Suceava

Primarul Marius Stan:

„Vom reuşi să furnizăm 
agent termic Galaţiului”

12,2 milioane de lei

Primăria  
a luat (iar) bani  
de la investiţii

Primăria municipiului Galaţi 
a luat din nou din banii alocaţi, 
la începutul anului, pentru dez-
voltarea oraşului, pentru a „pe-
tici” bugetul de funcţionare.

SpoRt/6
Hochei

Victorii şi în faţa 
ciucanilor

Echipa gălăţeană de hochei 
pe gheaţă CSM Dunărea a în-
vins, de două ori, SC Miercurea 
Ciuc, fiind singura formaţie din 
campionat fără înfrângere.

politică-admin./5

inteRioR 
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Prima calificare la un turneu „Premier 5”

patRicia ţig,  
două victoRii uRiaşe,  

în doaR cinci oRe 

Trecere de pietoni, „mâncată” de şantier

lucRăRile de ReabilitaRe 
pun în peRicol 
SiguRanţa copiiloR
eveniment/3
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[ Municipalitatea 
va renegocia 
condiţiile impuse 
de Romgaz pentru 
căldura gălăţenilor 
[ Se aşteaptă 
sprijin financiar din 
fondul de rezervă al 
Guvernului [ „Nu 
suntem noi singurii 
responsabili pentru 
dificultăţile cu care 
se confruntă sistemul 
centralizat”, afirmă 
edilul-şef eveniment/3
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Cartierul suferă  
la spaţii verzi
Un singur copac, 
între farmacie  
şi mall

Elisabeta Popa, feme-
ia care ne-a vorbit pe larg 
 despre problemele carti-
erului, a ţinut să puncteze 
şi faptul că numărul spaţi-
ilor verzi şi al copacilor din 
zonă a scăzut dramatic în 
ultimii ani. Pentru a exem-
plifica, doamna Popa ne-a 
vorbit despre situaţia dintre 
farmacia Hygeia şi mall-ul 
Dunărea, porţiune unde 
există un singur copac, şi 
acela bătrân şi cu rădăcini-
le ieşind dintre dale. „Chiar 
nu se pot planta copaci şi la 
noi? Respirăm noxe, aer de 
eşapament şi apoi ne mi-
răm de ce ne îmbolnăvim. În 
zona centrală s-au pus acele 
ghivece mari cu salcâmi sau 
ce sunt aceia. La noi nu se 
pot planta? Copacii asigură 
purificarea aerului, dar şi 
umbră. Păi, toată vara, pe 
partea cu farmacia a fost 
teroare, pentru că bătea 
soarele toată ziua şi nu era 
niciun colţ de umbră. Nu mi 
se pare deloc normal”, ne-a 
spus femeia.

De asemenea, nici între 
blocuri nu stau lucrurile 
mai bine. „Unele grădini 
de bloc arată excelent, do-
vadă a faptului că oamenii 
 le-au îngrijit. Dar sunt lo-
curi unde e doar pământ, 
pentru că acolo se parchea-
ză maşini, se joacă fotbal. 
Vrem să respirăm aer curat, 
nu praf şi fum”, ne-a spus şi 
Gheorghe H.

Nici subiectul fasonă-
rilor nu a scăpat ochiului 
public. „Sper ca lucrurile să 
se schimbe în ceea ce pri-
veşte tăiarea crengilor şi a 
copacilor aşa-zişi uscaţi. Pe 
unii îi taie aproape de tot, 
ceea ce nu e bine, pentru 
că avem nevoie de copaci 
pentru umbră, pentru re-
glarea temperaturii, pentru 
tot. Copacii uscaţi sunt de 
acord să se taie, dar cu cei 
sănătoşi ce au?”, ne-a între-
bat un domn.

Terorizaţi de câini
„De ce nu se fac adăposturi mai mari?”

Una dintre principalele probleme ale oamenilor din Micro 18 e cea 
a câinilor comunitari, pe care unii îi hrănesc, iar alţii îi gonesc. Din 
nefericire, majoritatea câinilor nu au trecut prin procesul sterilizării, 
motiv pentru care se înmulţesc necontrolat. Astfel, aceştia se adună 
în haite şi atacă bătrâni, copii şi se aciuează prin scările de bloc.

Gălăgie, toată noaptea
Barurile sunt izvor de scandaluri

Cetăţenii care locuiesc în Micro 18 se plâng că, în fiecare noapte, 
găşti întregi de scandalagii ies din baruri şi tulbură liniştea zonei. Din 
acest motiv, oamenii nu se pot odihni şi vor ca barurile să fie ori închi-
se, ori forţate să funcţioneze doar în weekenduri. Chiar dacă poliţia 
împarte amenzi scandalagiilor, gălăgia creşte în fiecare noapte, iar 
hărmălaia ţine până dimineaţă.

Absurd de Galaţi sau situaţie normală?

Staţia de autobuz şi refugiul depărtat

Una dintre principalele pro-
bleme ale oamenilor care locu-
iesc în Micro 18 este legată de 

cele două staţii de autobuz, cea 
de la farmacie, respectiv, cea din 
faţa Spitalului Judeţean. Dacă în 

faţa spitalului nu există refugiu, 
iar oamenii se adăpostesc de 
ploaie sub acoperişul magazine-
lor din zonă, peste stradă există 
unul, cu o băncuţă din metal, dar 
la o distanţă de 5-6 metri de lo-
cul unde opreşte, de fapt, auto-
buzul.

„Cui i se pare normal aşa ceva 
înseamnă că nu are minte. Acum, 
vara, să zicem că mai e cum mai e, 
dar toamna, iarna? Ninge, plouă, 
noi trebuie să alergăm după au-
tobuz când trage în staţie”, ne-a 
explicat un cetăţean. Aşadar, si-
tuaţia este una absurdă sau una 
normală?

Pentru că refugiul este situat 
în imediata apropiere a trecerii 
de pietoni, autobuzelor nu le 

este permis să oprească acolo, 
motiv pentru care staţia de au-
tobuz este cu câţiva metri mai 
în faţă. Dar, pentru că unde este 
staţia de autobuz este, de fapt, 
şi o parcare, refugiul nu a putut 
fi montat acolo. Aşadar, oamenii 
sunt prinşi la mijloc între o situa-
ţie normală, cea în care autobu-
zul opreşte regulamentar, şi una 
ciudată, în care refugiul pentru 
staţie este situat la câţiva metri 
mai în spate. „Acum, că aler-
găm, asta este. Dar trebuie să 
facem şi slalom printre maşini, 
cu sacoşele în mână. Chiar nu 
se poate muta staţia asta mai în 
faţă sau mai în spate, înainte de 
semafor? Să se facă un loc spe-
cial pentru staţie, ca la TreiStar, 

unde să oprească autobuzele 
şi troleibuzele. Şi atunci, nu am 
mai avea situaţia asta. Dar, pen-
tru aşa ceva, trebuie un om care 
să cunoască bine situaţia, pre-
cum şi alţii care să respecte ce 
se face”, ne-a explicat domnul 
Gheorghe H.

Nici referitor la staţia de la 
Spitalul Judeţean nu sunt mul-
ţumiţi cetăţenii. „Am văzut 
acum ceva timp un autobuz care 
a oprit în staţie, iar oamenii nu 
aveau pe unde să coboare, pen-
tru că uşa s-a deschis fix în faţa 
tarabei cu flori. Păi, mai sunt mă-
mici cu căruţ, invalizi, pe unde să 
urce sau să coboare? Trebuie să 
zboare sau cum?”, ne-a mai spus 
doamna Elisabeta Popa.

Ce nu le place oamenilor

Trotuarele de pe Brăilei  
arată ca după bombardament

Despre acest subiect s-a mai 
scris de multe ori în „Viaţa libe-
ră”, însă lucrurile au rămas exact 
la fel. Trotuarul de vizavi de 
Spitalul Judeţean, cu începere 
de la farmacia Hygeia şi până 
aproape de ieşirea din oraş, de la 
cimitirul Cătuşa, arată groaznic. 
Dalele sunt, în mare parte, spar-
te, crăpate, ridicate şi constituie, 
astfel, locul perfect în care se 
pot accidenta atât cei mari, cât 
şi copiii.

 Unul dintre gălăţenii care se 
plâng frecvent de starea trotua-
rului este George Nica, cel care 
ne-a scris pe adresa de e-mail 
pentru a semnala slalomul pe 
care este obligat să îl facă printre 
dalele sparte. „E greu şi pentru 
un om în toate puterile, care se 
poate folosi la maximum de am-
bele picioare, darămite pentru 
un copil, pentru un bătrân în câr-
je, baston sau scaun cu rotile, ori 
pentru o mamă care împinge un 
cărucior”, ne-a transmis dl Nica.

La întâlnirea cu cititorii de 
joia trecută, a venit şi doamna 
Elisabeta Popa, o bătrână în vâr-
stă de 75 de ani, care îşi făcuse 
de acasă o listă cu nemulţumirile 
legate de cartier. În capul listei, 
fără mirare, se afla situaţia trotu-
arelor, una deplorabilă. „Tinerii 
poate se mai descurcă, sunt mai 
sprinteni, mai stabili pe picioa-
re. Dar vine iarna şi dacă eu, ca 
bătrână, vreau să merg pe jos 
la piaţă, trebuie să fiu extrem 
de atentă, să mă uit de două ori 
înainte să calc, pentru că nu se 
ştie niciodată când mă împiedic 
şi cad. De altfel, chiar mi s-a în-
tâmplat. Primăria chiar nu vede 
ce se întâmplă? E o situaţie tristă, 
pentru că în ultimii 20 de ani nu 
s-au făcut reabilitări importan-
te în zona asta. Şi avem Spitalul 
Judeţean aproape, avem atâtea 
magazine, centre comerciale, 
două pieţe. E una din zonele 
bune ale oraşului şi, cu toate 
astea, trăim cu gropile astea la 

nas. Dacă nu reuşesc să întreţină 
dalele, să toarne ciment, beton, 
asfalt, ceva, orice. Numai să nu le 
mai lase aşa, pentru că am ajuns 
la capătul puterilor. Dacă dom-
nul primar reuşeşte să meargă 
pe aici în linie dreaptă fără să 
calce în vreo groapă, eu nu voi 
mai zice nimic cât voi trăi. Până 
atunci, vreau reabilitare!”, ne-a 
explicat femeia, extrem de vehe-
mentă.

„Conform rectificărilor bu-
getare din toamnă, trotuarul 
 respectiv va intra într-o reabilita-
re generală”, ne-a declarat acum 
două luni Emanuela Turcu, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei. Dacă 
se va respecta modelul de la 
Agenţia de voiaj, acolo unde s-a 
turnat bitum pe asfalt, ori se va 
reabilita ca în zona Ţiglina, acolo 
unde dalele sparte au fost aco-
perite cu beton, adus la nivel cu 
restul dalelor, rămâne de văzut.

Cert este că oamenii care lo-
cuiesc în zonă s-au săturat de 

promisiuni şi vor fapte. „Există 
mereu riscul să ne luxăm glez-
na, să ne împiedicăm. Invit pe 
oricine din administraţia locală 
să se plimbe la pas pe aici. Nu 
mai zic să împingă un cărucior 
cu un copil în el”, ne-a declarat 

Andreea, o tânără mămică. Iar 
precum cei trei de mai sus sunt 
mulţi, care însă nu mai au pute-
re să se plângă şi nici timp, dat 
fiind faptul că mereu merg cu 
privirea plecată, de teama gro-
pilor.

O dată la fiecare şase luni, 
reporterii „Vieţii libere” 
merg în cartierul gălăţean 

Micro 18, pentru a sta de vorbă 
cu locatarii şi pentru a afla ce 
probleme mai au aceştia, dar şi 
ce aşteptări mai au de la autorită-
ţile locale. Dacă unele probleme 
se mai schimbă, altele se mai re-
zolvă, pe ici, pe colo, una rămâne 
mereu prezentă pe buzele oa-
menilor: ghetoul din cartier. Mai 
exact, este vorba despre zona 
blocurilor G, din spatele Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei”, un 
adevărat cartier în cartier.

Odată trecută graniţa garaje-
lor care desparte strada Brăilei 
de străduţele prost iluminate şi 
neasfaltate dintre blocuri, fieca-
re este pe cont propriu. Aici sunt 
scandaluri, scandalagii, bătăuşi, 
peisaje pe care le vezi doar în 
filmele de la Hollywood, tâlhă-
rii, dar şi o mizerie de nedescris. 
Cei care îşi fac curaj să vorbească 
despre enclava din Micro 18 nu 
vor să îşi facă numele cunoscut, 
din motive lesne de înţeles.

„Locuiesc în cartier de mai 
bine de zece ani şi pot spune cu 
mâna pe inimă că am mare noroc 
că stau mai aproape de stradă. 
Aici nu sunt aşa multe scanda-
luri. Sigur, mai vezi câte un grup 
de beţivi noaptea, care se ceartă, 
dar atât. Şi e lumină. Mai încolo, 
mai în inima ghetoului, pentru că 
asta este, e teroare. Noaptea nu 
poţi trece fără să fii tâlhărit, bă-
tut sau măcar scuipat şi înjurat. 
Efectiv, ţi se bagă frica în oase”, 
ne-a povestit un cetăţean.

 Dovadă a lucrurilor scoase 
din contextul unui oraş european 
stau grămezile de balegă care 

pot fi găsite prin cartier, semn că 
unii locatari deţin şi cai, precum 
şi butoaiele atârnate de geamuri. 
De altfel, există destule legende 
urbane conform cărora la blocu-
rile G sunt locatari care au în case 
cai şi alte animale al căror loc 
este în grajd, nicidecum în apar-
tamente.

 Nici măcar cei care vor să în-
chirieze apartamente în zonă nu 
au noroc, din cauza reputaţiei 
proaste a cartierului. „Am văzut 
pe internet un anunţ că se în-
chiriază apartament cu centrală 
termică, apă trasă separat, baie 

în cameră şi termopane la G-uri. 
Preţul era de 250 de lei pe lună, 
dar cine e nebun să se mute aco-
lo?”, ne-a spus Andrei, un tânăr 
din Galaţi.

Problemele cu care se con-
fruntă cei care locuiesc în zonă 
sunt din ce în ce mai multe, de 
la an la an. „Am făcut cereri la 
primărie ca să ni se mai toarne şi 
nouă asfalt în spatele blocurilor. 
De-acum vine toamna, vin ploi-
le. Să vedeţi noroi şi mocirlă aici. 
Apoi, blocurile arată ca naiba, e 
o hărmălaie şi o teamă de nede-
scris pentru oricine vine pe aici, 

chiar şi în vizită. Sunt, într-adevăr, 
mulţi scandalagii, dar şi foarte 
mulţi oameni care vor să trăias-
că civilizat, oameni care plătesc 
taxe, care vor o parcare normală, 
nu garajele astea urâte, oameni 
care vor un parc pentru copii, un 
cartier fără câini, cu locuri um-
broase, cu linişte. Chiar nu poate 
interveni nimeni pentru noi? Ni 
s-au tot făcut promisiuni, la fieca-
re alegeri. Acum, nu putem decât 
să aşteptăm, să vedem ce ne mai 
promit şi alţii. Cert e că nu prea 
mai credem în cuvântul nimănui. 
Am fost uitaţi de autorităţi  într-un 

ghetou, în care mai avem un pic 
şi trăim ca polonezii în 1940”, 
ne-a explicat domnul Gheorghe 
H., un cetăţean de 76 de ani.

Cei care au văzut cum este pre-
zentată în general Europa de Est 
în filmele americane pot spune, 
cu mâna pe inimă, că mare parte 
dintre blocurile G se încadrează 
în acel peisaj. După o plimbare 
prin zonă, nu ar mai mira pe ni-
meni dacă după colţul blocului 
ar apărea un câine cu o mână în 
gură. O zonă pestriţă, într-un oraş 
a cărui strălucire de altădată se 
pierde pe zi ce trece.

Filmele americane s-au inspirat de la noi

Zona G-urilor,  
un cartier în cartier

Prea puţine 
locuri de parcare
Nu mai ai  
pe unde să treci 
de maşini

Dacă la stradă, pe 
Brăilei, sunt mai multe par-
cări amenajate, nu acelaşi 
lucru se poate spune şi 
despre ce se întâmplă în 
spatele blocurilor. Pentru 
că încă mai supravieţuiesc 
garajele din loc în loc, lo-
curile de parcare sunt din 
ce în ce mai puţine, rapor-
tate la numărul în continuă 
creştere al maşinilor din 
cartier.

„În spatele farmaciei 
Hygeia, e o staţie unde, te-
oretic, nu ar trebui parcate 
maşini. De altfel, e şi un pa-
nou pe care scrie că se in-
terzice parcarea maşinilor 
la o distanţă mai mică de 2 
metri de acea clădire. Însă 
cine mai ţine cont de acele 
semne? Nimeni. Toată lu-
mea parchează unde apu-
că, motiv pentru care e din 
ce în ce mai greu să intri 
prin spatele blocurilor cu 
maşina. Iar când se întâl-
nesc doi şoferi din sensuri 
opuse, e dezastru. Unele 
locuri sunt destul de îngus-
te, motiv pentru care mai 
vedem maşini parcate şi 
pe trotuare”, ne-a explicat 
un cetăţean nemulţumit.

Buldozerele  
nu au ajuns şi aici

Dacă la Colegiul Eco-
nomic „Virgil Madgearu” 
s-a făcut o parcare spaţi-
oasă, cu parc pentru copii 
încorporat, în Micro 18 
oamenii încă aşteaptă bul-
dozerele care să pună la 
pământ garajele. „Ştiu că 
mulţi vecini, mai ales cei 
care deţin o astfel de coş-
melie, nu sunt de acord cu 
dărâmarea garajelor, dar 
asta se întâmplă pentru 
că nu le folosesc pentru a 
adăposti maşina, ci pe post 
de magazie, service auto 
ori croitorie. Să vedeţi pe la 
blocurile G ce e la garaje în 
weekenduri. Trebuie să ne 
îndreptăm către normali-
tate, or parcarea cu plată 
e cea mai bună soluţie. 
Garajele ocupă două, trei 
locuri de parcare, iar aici 
chiar sunt foarte multe 
maşini, spre deosebire de 
alte zone”, ne-a explicat 
Gheorghe H., care ne-a 
spus că a fost şofer timp de 
40 de ani.

Maşinile abandonate 
ocupă spaţiul degeaba

Primăria municipiului 
Galaţi a desfăşurat, în ulti-
mii ani, campanii de strân-
gere a maşinilor abando-
nate pe spaţiul public, în 
speranţa că astfel se vor 
mai elibera din locurile de 
parcare. Cu toate acestea, 
oamenii spun că mereu 
apar altele şi altele în loc, 
iar dacă proprietarii au 
toate taxele plătite la zi, 
nimeni nu se poate atinge 
de ei. „E o remorcă aici, în 
zonă, lăsată de izbelişte, 
care a ruginit, cu roţile dez-
umflate. Ocupă un loc de 
parcare pe care l-ar putea 

folosi cineva care chiar are 
nevoie. Dar, aici depindem 
foarte mult de bunul-simţ 
al omului. Dacă nu mai 
foloseşti maşina, din varii 
motive, vinde-o, nu o ţine 
să adune praf în parcare”, 
ne-a mai explicat un şofer.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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Şi-a luat viaţa  
la 51 de ani
O gălăţeancă  
s-a aruncat  
de la etajul patru

O femeie de 51 de ani din 
Galaţi a murit la finele săp-
tămânii trecute, după ce a 
căzut de la etajul al patrulea 
al blocului în care locuia. Din 
câte se pare, gălăţeanca avea 
ceva probleme psihice şi nu 
era la prima tentativă de a-şi 
curma zilele. În noaptea de 
sâmbătă spre duminică, fe-
meia a încercat din nou, ur-
cându-se pe pervaz. A sărit în 
gol, fără ca nimeni să o poată 
opri, iar medicii de la SMURD, 
chemaţi de urgenţă prin 112, 
nu au mai putut face nimic 
pentru ea, deoarece leziunile 
suferite erau incompatibile 
cu viaţa. Poliţiştii Secţiei 2 
au făcut primele cercetări la 
faţa locului şi au constatat 
că femeia sărise de bunăvoie 
de la fereastră, fără a putea 
preciza, deocamdată, moti-
vele care au determinat-o să 
recurgă la acest gest. Ei au 
deschis totuşi un dosar pe-
nal pentru ucidere din culpă, 
pentru a lămuri circumstan-
ţele în care s-a produs nefe-
ricitul eveniment.

Mariana 
Constandache

Vergiliu Vals, 
înlocuit
Marius Stan, 
noul şef  
al Municipalei 
UNPR

Primarul Marius Stan 
este noul preşedinte al 
Organizaţiei Municipale a 
UNPR. Anunţul a fost făcut 
sâmbătă, la Galaţi, de lide-
rul partidului la nivel naţio-
nal, Gabriel Oprea. „A primit 
această sarcină de la mine 
- nu aş vrea să îi spun ordin, 
chiar dacă suntem un partid 
militarizat - fiindcă este un 
om foarte serios, un foarte 
bun primar. Sunt convins 
că va face treabă aici. Are o 
echipă foarte bună, cu dom-
nul Chebac, care are expe-
rienţă în administraţie, este 
foarte bun deputat, vicelider 
în Parlamentul României şi 
domnul Chirvăsuţă, secretar 
al Camerei Deputaţilor”, a 
declarat Gabriel Oprea.

Astfel, primarul Marius 
Stan i-a luat locul consilieru-
lui local Vergiliu Vals (direc-
torul Menarom), recunoscut 
drept un profesionist şi om 
integru, la şefia Organizaţiei 
Municipale a UNPR.

Primarul în funcţie, 
susţinut pentru  
un nou mandat

Preşedintele UNPR la nivel 
naţional a declarat că, deo-
camdată, la nivelul formaţi-
unii politice nu a fost luată o 
decizie cu privire la formula 
în care va participa la alegeri-
le de anul viitor, precizând că 
în partid părerile sunt împăr-
ţite. Astfel, dacă unii dintre 
membri consideră că UNPR 
ar trebui să candideze sub 
umbrela unei alianţe (PSD, 
prin vocea lui Liviu Dragnea, 
propunând deja un protocol 
în acest sens), alţii avansează 
ideea participării la alegeri 
ca partid de sine stătător. 
Oprea a afirmat că, în con-
textul unei alianţe, UNPR va 
impune susţinerea primari-
lor aflaţi în funcţie pentru un 
nou mandat, iar la rândul lor 
progresiştii îi vor susţine pe 
edilii aliaţilor.

Viceprim-ministrul pentru 
securitate naţională a partici-
pat sâmbătă la o reuniune a 
filialelor UNPR din Regiunea 
Sud-Est, la care au fost pre-
zenţi atât membri cu func-
ţii de conducere în cadrul 
acestora, cât şi parlamentari 
din judeţele Galaţi, Brăila, 
Vrancea, Buzău, Tulcea şi 
Constanţa.

Corina Dobre

Încă 
o gălăţeancă  
la X Factor
Alice 
Ciornovalîc 
a „incendiat” 
scena

Vineri seară, pe scena 
X Factor a Antenei 1, gălă-
ţeanca Alice Ciornovalîc, în 
vârstă de 18 ani, a ridicat 
publicul în picioare cu o 
interpretare senzaţională a 
piesei „Sex is on Fire”, vari-
anta lentă. Vocea şi zâmbe-
tul ei au cucerit juriul format 
din Delia, Horia Brenciu şi 
Ştefan Bănică. „Alice, eşti tu! 
Alegerea a fost foarte bună, 
vocea a fost foarte bună, 
trăirea a fost perfectă, ai 
un Da din partea mea!”, i-a 
spus Horia Brenciu. „Alice 
în Ţara Minunilor eşti cre-
dibilă, frumoasă şi cu o 
voce extrem de sensibilă! 
Felicitări! Răspunsul meu e 
Da!”, a decis Delia. Cu un al 
treilea „Da”, oferit de Ştefan 
Bănică, Alice s-a calificat la 
X Factor, iar voturile publi-
cului o vor putea trimite în 
Galele Live.

Trebuie spus că frumoa-
sa şi talentata Alice a reve-
nit la X Factor, dar de aceas-
tă dată în faţa juriului, nu 
în spatele lui. Anul trecut, 
tânăra s-a aflat în public, 
pentru a-i susţine pe alţi 
doi gălăţeni talentaţi care 
au ajuns în Galele Live ale 
concursului: trupa R-Twins, 
formată din Radu şi Răzvan 
Forţu.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 28 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Basarabiei, Traian şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în localităţile Vameş şi 
Barcea, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Trecere de pietoni, „mâncată” de şantier

Lucrările de reabilitare pun în pericol siguranţa copiilor

Unul dintre efectele mai pu-
ţin benefice ale reabilitării străzii 
Traian priveşte semnalizarea arte-
rei. Mai precis, marcajele care au 
fost ori distruse de intervenţiile 
la infrastructura subterană, ori au 
devenit invizibile din cauza peri-
oadei mari de timp de când nu au 
fost refăcute, pentru că artera a 
devenit şantier.

Una dintre zonele în care se 
resimte cel mai mult acest efect 
este lângă Şcoala Generală Nr. 20, 
imediat după intersecţia cu stra-
da Prundului. Marcajul pietonal 

care ar trebui să asigure traversa-
rea în siguranţă de pe o parte pe 
cealaltă a străzii Traian şi-a pier-
dut demult culoarea, doar cele 
două indicatoare care ar trebui să 
îi avertizeze pe şoferi că urmează 
o „zebră” fiind de natură să mai 
dea perimetrului calitatea de „loc 
marcat”.

Intervenţia muncitorilor care 
au lucrat la infrastructura subte-
rană din zonă nu a ajutat cu nimic 
situaţia, iar părinţii copiilor care 
merg la Şcoala 20 şi trebuie să 
treacă strada prin acel loc au in-

trat în panică, odată cu începerea 
cursurilor. „Trecerea de pietoni 
nu mai există. Nu e nici semafor, 
ci doar un indicator care este as-
cuns printre copaci, iar şoferii nu 
îl văd. Copiii nu pot traversa stra-
da să meargă la şcoală, pentru că 
le este frică. Sunt foarte mulţi co-
pii care merg singuri la şcoală, dar 
chiar şi cu părinţii de mână e dificil 
de trecut, pentru că maşinile nu 
opresc, mai ales cele care merg 
spre Barieră”, ne-a spus Mirela 
Basalic, mămica unei eleve.

Situaţia siguranţei rutiere în 

zona Şcolii 20 a mai fost subiect 
de discuţie, atât printre părinţii 
elevilor care învaţă la această 
unitate, cât şi printre conducă-
torii auto. În preajma instituţiei 
sunt trei treceri de pietoni, două 
pe Prundului şi una pe Traian, 
dar zona este cunoscută ca una 
unde şoferii „vin tare” dinspre 
Parcul CFR sau în coborâre, din-
spre Bariera Traian, ignorând 
marcajele şi indicatoarele. După 
ce în apropierea şcolii au avut 
loc mai multe accidente rutiere, 
au fost numeroase voci care au 

cerut montarea de limitatoare de 
viteză la trecerile care deservesc 
şcoala şi grădiniţa de alături. În 
ceea ce priveşte trecerea de pe 
strada Traian, aceasta are mari 
şanse să rămână nevopsită până 
la anul, deoarece atunci ar putea 
avea loc asfaltarea arterei, aflată 
acum încă în proces de reabilita-
re. În aceste condiţii, pietonilor 
nu le rămâne decât să-şi asume 
riscul sau să ocolească câţiva zeci 
de metri, până la trecerea sema-
forizată din Barieră.

Mariana Constandache

După mai multe runde 
de intervenţii şi dis-
cuţii cu reprezentan-

ţii Guvernului, astăzi, Primăria 
Galaţi va transmite Executivului 
o serie de documente care atestă 
situaţia critică a sistemului pu-
blic de termoficare şi necesitatea 
unui sprijin financiar, din fondul 
de rezervă al Guvernului, pentru 
ca gălăţenii să poată beneficia de 
căldură în această iarnă.

Primarul Marius Stan ne-a de-
clarat că o echipă a municipalită-
ţii a fost prezentă, joi, la Forumul 
„Energia termică - Strategii pen-
tru România”, găzduit la Palatul 
Parlamentului, unde au partici-
pat şi delegaţi ai Romgaz (credi-
torul majoritar al Electrocentrale 
Galaţi), iar în urma discuţiilor 
reprezentanţii companiei din 
Mediaş, de care depinde produ-
cerea agentului termic de către 
CET pentru apa caldă şi căldura 
gălăţenilor în sezonul rece, ar fi 
promis o renegociere a condiţii-
lor impuse.

„Într-adevăr, speranţa noas-
tră rămâne sprijinul din partea 
Guvernului, din fondul de rezer-
vă, pentru că este firesc şi normal, 
până la urmă. Nu suntem noi sin-
gurii responsabili, ca autoritate 

publică locală, pentru dificultăţi-
le cu care se confruntă sistemul 
centralizat. Luni (n.r. - astăzi), pre-
zentăm dosarul şi banii din fon-
dul de rezervă se vor duce direct 
către furnizor. Evident că vom 
face şi noi nişte eforturi financia-
re, dar, cu certitudine, zic eu, vom 
reuşi să furnizăm agent termic 
populaţiei Galaţiului. Mizăm şi pe 
o relaxare a condiţiilor impuse de 
cei de la CET şi Romgaz, pentru 
că din discuţiile iniţiale, în draf-
tul de contract propus de ei se 
regăseau nişte condiţii inaccep-
tabile pentru noi. În primul rând, 
în afara legii. Dacă era să apelăm 
la Protecţia Consumatorului, 
aveam câştig de cauză. Ne-au 
impus condiţii care, din punct de 
vedere legal, nu puteau fi satisfă-
cute de administraţia locală. Noi 
nu putem niciodată să emitem 
o scrisoare de garanţie bancară 
în favoarea unui terţ. Au fost şi 
reprezentanţii Romgaz la întâlni-
rea respectivă şi avem promisiu-
nea că vom rediscuta condiţiile. 
Suma cu care, chipurile, ar trebui 
să venim în avans să fie o sumă 
decentă, pe care autoritatea lo-
cală să o poată suporta şi cred eu 
că va funcţiona”, ne-a declarat 
edilul Galaţiului.

Luna octombrie, decisivă

Marius Stan ne-a spus că, în luna 
octombrie, în şedinţa Consiliului 
Local, va fi stabilită suma care 
va fi investită de la bugetul local 
pentru susţinerea sistemului de 
termoficare. „Cu certitudine, vom 
face şi noi un efort. Am previzionat 
banii respectivi. Sper ca în şedinţa 
Consiliului din octombrie să avem 
datele concrete pentru a stabili 
suma exactă cu care vom participa 
(…) Avem căile legale prevăzute 
de lege: suportarea unei subvenţii 
legale, a doua cale înseamnă su-
portarea unor pierderi din reţea, 
unde iarăşi putem să mai oferim 
sistemului o sursă”, a afirmat pri-
marul. Întrebat dacă totuşi nu va 
fi târziu şi nu se impune adoptarea 
unei decizii într-un interval mai 
scurt de timp, întrucât, de regulă, 
şedinţele ordinare au loc la sfârşit 
de lună, edilul a afirmat că „dacă 
va fi cazul, vom face o şedinţă de 
îndată, pentru că este o situaţie de 
urgenţă”.

Bani de la Guvern  
pentru facturile săracilor

În acelaşi context, primarul 
Marius Stan a afirmat că „suntem 

în faza în care încercăm să scoa-
tem o statistică foarte exactă cu 
beneficiarii Legii 416, să vedem 
ce datorii au, iar cuantumul dato-
riilor respective să se regăsească 
într-un memoriu care va fi adre-
sat Guvernului, tocmai pentru 
ca Guvernul, printr-o hotărâre, 
să vireze banii celor care sunt 

 într-adevăr nevoiaşi”. Edilul şef 
a spus că în cazul în care consu-
matorii nu-şi vor achita facturile, 
sistemul nu va putea funcţiona, 
astfel că oamenii se pot trezi, în 
plină iarnă, fără apă caldă şi căl-
dură.

Corina Dobre
Foto arhivă: B. Codrescu

Primarul Marius Stan:

„Vom reuşi să furnizăm 
agent termic Galaţiului”

[ Municipalitatea va renegocia condiţiile impuse de Romgaz 
pentru căldura gălăţenilor [ Se aşteaptă sprijin financiar  
din fondul de rezervă al Guvernului [ „Nu suntem noi singurii 
responsabili pentru dificultăţile cu care se confruntă sistemul 
centralizat”, afirmă edilul-şef

În doar 24 de ore

Patru morţi suspecte, 
o crimă şi o sinucidere

Echipajele Serviciului 
Județean de Ambulanță au 
fost solicitate la foarte multe 
intervenții în cursul nopţii de vi-
neri spre sâmbătă. Din păcate, 
în şase dintre cazurile la care au 
fost solicitate, cadrele medicale 
de pe ambulanță nu le-au mai 
putut salva pe persoanele care 
aveau nevoie de îngrijiri de ur-
genţă.

 Una dintre intervenții a fost la 
Tecuci, unde s-a încercat salvarea 
unei femei de 47 de ani. Aceasta 
fusese lovită de fratele ei, în vâr-
stă de 43 de ani, cunoscut cu o 
boală psihică gravă, care consu-
mase alcool. Femeia nu a putut fi 
salvată, dar cadrele medicale au 
preluat-o pe mama celor doi, în 
vârstă de 74 de ani, care fusese 
şi ea lovită de bărbatul bolnav. 
Cazul a fost preluat de procu-

rorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, care vor stabili 
cu exactitate ce s-a întâmplat.

 Medicii de pe ambulanță 
au fost solicitaţi şi la Stoicani şi 
Corod. ”La Stoicani, a fost vorba 
despre un bărbat, de 74 de ani, 
care prezenta o plagă la nivelul 
capului, ce ar fi putut fi provoca-
tă prin cădere sau prin lovire. La 
Corod, am fost solicitați pentru 
un bărbat de 70 de ani, găsit în 
stradă de o vecină, fără a prezen-
ta urme de violenţă”, ne-a expli-
cat medicul Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanță Galaţi. În ambele ca-
zuri, cadrele medicale au fost ne-
voite să constate decesul, trupu-
rile bărbaţilor fiind transportate 
la Institutul de Medicină Legală, 
în vederea efectuării necropsiei.

„O altă intervenţie a fost la 

Matca, unde un bărbat de 40 de 
ani, cunoscut ca fiind alcoolic, a 
fost găsit mort în vie”, ne-a mai 
spus medicul Mihai Polinschi. 
Trupul bărbatului, care nu pre-
zenta urme de violenţă, a fost 
transportat la Medicină Legală.

Tot acolo a ajuns şi un bebeluş 
de un an şi patru luni, de la Toflea, 
găsit decedat, cel mai probabil, 
din cauze medicale.

 În toate cazurile, raportul 
emis de Medicina Legală va face 
lumină, iar poliştii vor putea sta-
bili cauzele deceselor.

 O ultimă interveţie a fost sâm-
bătă dimineaţă, la Barcea, pentru 
un tânăr de 20 de ani, găsit spân-
zurat în apropierea unui lac de 
agrement. Tânărul era cunoscut 
cu probleme psihice şi nu era la 
prima tentativă de suicid.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

!şi la stânga ori sus sub la dreapta ori jos
fac de tot infinit peste margini frumos,
fac cel ne/cunoscut şi cu mijlocul s/pus
orişiunde-i cuvânt între minus şi plus!
 
!şi înalt ori sublim sub minune ori sfânt
fac stai lângă mine şi ascultă-mă: sunt
doar cu tine(le) meu peste tot căutând
scăderea căderii din/prin ochiul tău 
blând!
 
!chiar nimic ori puţin supra zero ori mult:
o, cât imponderabil, cât vid... cât ascult
despre mine(le) tău supra tine(le) meu,
nici un cui nu se lasă bătut în mereu!

  !chiar şi sângele nordului susură când
 se adună urcarea prin ochiul tău blând...
 iar merinde avem de la em/ce/pătrat:
 hai să mergem...e vreme de scris pe cu-
rat!
 
 !înainte fac tot înapoi... şi egal
 paradis plus finit minus mov infernal
 şi adânc supra unu vezuviu şi sfânt,
 tot cu cifre şi litere-n şoaptă plângând!
 
 !înapoi supra stai ori-nainte sub pleci:
 ce mirare cu miri şi-admirare sub crengi
 de salcâm şi de tei, între dus şi întors
 cu Pământul de Sus prin Moldova de Jos!
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Ultra De scris pe curat
(operaţie/semantică simplă pentru Ioana Andreea Crânganu şi Antonio Jose 

Ordonez Cambra, cei mai frumoşi miri din sudul Pământului de nord)
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[ Marcajul pietonal din dreptul Şcolii Generale Nr. 20 a devenit aproape invizibil,  
fiind deseori ignorat de şoferii care se îndreaptă spre Barieră
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Veşti bune de la Guvern

Fonduri europene fără resurse financiare proprii

Guvernul a aprobat o ordo-
nanţă de urgenţă privind ges-
tionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de 
programare 2014 - 2020, act nor-

mativ prin care beneficiarii pot 
derula proiectele cu finanţare 
nerambursabilă fără „a mai avea 
povara de a dispune ei înşişi 
de resursele financiare” pentru 

unele cheltuieli. „Am aprobat în 
Guvern ordonanţa de urgenţă 
privind gestionarea financiară 
a fondurilor europene pentru 
2014 - 2020. Beneficiarii pot să-şi 

deruleze proiectele cu finanţare 
nerambursabilă fără a mai avea 
povara de a dispune ei înşişi de 
resursele financiare. Astfel, pen-
tru cheltuielile de tip cazare, di-
urnă, transport, masă, cheltuie-
lile uzuale în proiectele acestora 
pe bază de deviz estimativ, le 
vor fi alocate sumele necesare, 
în avans, urmând ca la sfârşitul 
primelor luni ei să vină cu cere-
re de închidere a acestor sume”, 
a declarat ministrul Fondurilor 
Europene, Marius Nica.

 Dat fiind faptul că multe 
dintre cereri sunt tărăgănate de 
birocraţia din România, motiv 
pentru care mulţi aplicanţi se 
dau bătuţi, Marius Nica a preci-
zat şi că se va suplimenta resur-
sa umană, astfel încât toate ce-
rerile şi actele să fie procesate în 
termen de cel mult 20 de zile lu-
crătoare de la momentul depu-
nerii documentelor financiare, 
cererilor de plată şi cererilor de 
rambursare. „Asta înseamnă că 
ne vom reorganiza intern, astfel 
încât să asigurăm resursa uma-
nă necesară ca să evităm întârzi-
erile care au fost în 2007 - 2013, 

o să vedeţi în textul ordonanţei 
chiar măsuri în ceea ce priveşte 
sancţionarea cu abatere disci-
plinară a personalului din cadrul 
autorităţilor de management şi 
organismele intermediare care 
nu respectă acest termen“, a 
declarat ministrul Fondurilor 
Europene.

 Tot la capitolul noutăţi, mi-
nistrul Fondurilor Europene a 
inclus şi introducerea, pentru 
toate programele operaţiona-
le, funcţia de ofiţer de proiect. 
Principalul obiectiv al deţinăto-
rului acestui post va fi să se ocu-
pe de “buna derulare a proiec-
tului”, din momentul semnării 
contractului  de finanţare până 
la finalizarea implementării 
acestuia.

Conform ordonanţei de ur-
genţă adoptate de Guvern, 
metoda de lucru va fi cea a me-
canismului cererii de plată, fapt 
care reprezintă o simplificare a 
întregului proces din punctul 
de vedere al sumelor pe care 
aplicanţii sunt obligaţi să le aibă 
la buget la momentul începerii 
derulării proiectului.

Înconjurul planetei în doar câteva ore
Companiile aeriene vor zboruri mai lungi

Cu noi avioane de ultimă generaţie, marile companii aeriene din 
întreaga lume vor să lege oraşe pe distanţe mari, asta însemnând zbo-
ruri mai lungi. Avantajul pentru pasageri este că nu vor mai fi nevoiţi 
să schimbe avioanele şi nu vor mai pierde timp în aeroporturi. Noul 
record de zbor propus este de 18 ore, compania Air India dorind să 
parcurgă o distanţă de 14.000 km, conform CNN.

Un prim pas spre normalitate
Locuri de muncă pentru refugiaţi

O firmă din Cluj este dispusă să ofere locuri de muncă unui număr 
de zece refugiaţi din Siria sau alte ţări musulmane care vor ajunge 
pe teritoriul ţării noastre. Însă acest lucru va fi posibil numai dacă 
respectivii refugiaţi se vor integra şi vor respecta normele şi legile 
statului român, precum şi regulile companiei, unul dintre liderii de 
piaţă din domeniul ambalajelor de carton.

Cu 1.500 de lei mai scumpe, 
dar mai eficiente

Centralele termice pe gaz în 
condensare pentru apartamen-
te, adică cele de 24 Kw, au un 
preţ care variază în jurul sumei 
de 3.500 de lei, sumă în care intră 
şi kitul de evacuare, dar şi TVA-ul. 
Din acest motiv, gălăţenii strâmbă 
din nas, dat fiind faptul că fostele 
centrale preferate ale oamenilor 
costau nu mai mult de 2.000 de 
lei.

Cătălin Drăguleanu, county- 
managerul unuia dintre liderii de 
piaţă în domeniul centralelor ter-
mice, Ariston România, a declarat 
pentru economica.net că „preţul 
centralelor termice, fie conven-
ţionale, fie în condensare, este 
influenţat de dotările acestora, 
de opţiunile şi funcţiile înglobate, 
dar şi de brand”.

Astfel, investiţia totală pen-
tru montarea unei centrale de 
apartament, cu tot cu debranşa-
rea de la sistemul centralizat de 
încălzire, cu montatul ţevilor, cu 
trasul gazelor separat, în cazul 
unui apartament de două came-
re şi 60 metri pătraţi, se măreşte 
considerabil. Dacă, până acum, 
gălăţenii care îşi montau centra-
le termice pentru apartamente 
investeau aproximativ 6.500 de 
lei, scumpirea centralelor duce la 
o mărire a investiţiei până la 7.500 
de lei, conform estimărilor firmei 
menţionate. Există, însă, gălă-
ţeni care au plătit chiar mai mult 
pentru montarea unei centrale 
clasice, aici fiind incluse costuri-
le debranşării, instalaţia de gaz, 
autorizarea de funcţionare a cen-
tralei termice, manopera aferentă 
montajului radiatoarelor, instala-
ţiei şi centralei termice, precum şi 
costul centralei în sine.

Cu toate acestea, centrala ter-
mică pe gaz în condensare pre-
zintă mai multe avantaje decât 
cea clasică, acesta fiind motivul 
principal pentru care reprezen-
tanţii Uniunii Europene au decis 
să se facă trecerea la acest tip de 
aparatură. Dacă o centrală termi-
că clasică are un randament de 
80 la sută, una pe gaz în conden-
sare poate ajunge la valori de 
până la 96 la sută în ceea ce pri-
veşte eficienţa, dat fiind că preia 
o mare parte din căldura care 

s-ar pierde cu gazele eliminate şi 
o reintroduce în sistem.

Eficienţa  
este dată de configurare

Teoretic, o centrală pe gaz în 
condensare ar trebui să reducă 
consumul de gaz necesar pen-
tru încălzire, dată fiind eficienţa 
ei, lucru care ar trebui să se vadă 
pe factura de gaz, cea care ar 

urma să scadă cu până la 50 la 
sută. Dar acest lucru depinde, în 
primul rând, de configurarea şi 
montarea instalaţiei, în caz con-
trar economiile fiind practic nule. 
Temperatura de retur este esenţi-
ală pentru producerea condensa-
ţiei şi deci pentru obţinerea ran-
damentelor sporite, respectiv a 
economiilor. Cu cât temperatura 
de retur este mai mică (sub 50°C), 
cu atât condensaţia este mai 

mare, iar randamentul centralei 
la fel. Tot în ideea folosirii optime 
a centralei, se mai recomandă 
un accesoriu foarte important: 
sonda de exterior, care reglează 
funcţionarea centralei în funcţie 
de temperaturile de afară, ajută 
la scăderea temperaturii apei din 
instalaţie, astfel încât centrala, 
dacă nu este extrem de frig afară, 
va încălzi apa mai puţin pentru 
a atinge temperatura dorită în 

casă, iar temperatura de pe retur 
va fi implicit mai mică de 50 gra-
de Celsius, ceea ce ajută la con-
densaţie şi, deci, la economii.

Proprietarii de centrale vechi 
ar putea fi afectaţi

În cazul în care până sâmbătă, 
26 septembrie 2015, magazinele 
de specialitate în domeniul cen-
tralelor termice nu şi-au epuizat 
stocurile de centrale convenţio-
nale, acestea vor putea în conti-
nuare să le comercializeze şi să le 
instaleze în casele oamenilor. De 
asemenea, proprietarii de cen-
trale termice clasice vor putea în 
continuare să le întreţină şi să le 
repare pe cele pe care le au, dat 
fiind faptul că nu vor dispărea din 
producţie piesele pentru aces-
tea.

Cu toate astea, există şi riscuri 
pentru cei care au centrale termi-
ce convenţionale. Ca în cazul pro-
prietarilor de maşini vechi, ar pu-
tea interveni diverse taxe. Astfel, 
conform unui comunicat emis de 
Asociaţia Naţională a Prestatorilor 
de Servicii de Contorizare şi Calcul 
al Utilităţilor, „există o mare posi-
bilitate să fie introdusă o taxă de 
coş, adică proprietarii centralelor 
termice convenţionale să fie obli-
gaţi, indiferent de etajul la care 
locuiesc, să deţină şi coşuri de 
inox care să elimine fumul dea-
supra nivelului geamurilor celor 
de deasupra”. Exact ca în cazul 
maşinilor mai vechi, nu interzice 
nimeni circulaţia lor, dar taxele 
sunt mai mari, pentru că poluea-
ză mai mult.

În prezent, în România sunt 
circa 1,3 milioane de locuinţe 
care încă sunt racordate la siste-
mul centralizat de termoficare şi 
peste două milioane de locuinţe 
care au centrală termică proprie. 
Dată fiind situaţia din Galaţi, aco-
lo unde sistemul de termoficare 
le dă frisoane, la propriu, celor 
care încă mai sunt racordaţi, din 
cauza incertitudinii care planea-
ză asupra furnizării de căldură 
în iarna ce vine, putem bănui că 
vânzarea centralelor termice pe 
gaz în condensare va creşte, chiar 
dacă, la începutul lunii septem-
brie, acestea reprezentau doar 5 
la sută din „parcul” total de cen-
trale din ţară.

Preţuri mai mari pentru încălzirea individuală

De ce nu se mai vând 
centralele termice clasice

[ Gălăţenii care vor centrală termică proprie sunt obligaţi, de normele europene,  
să plătească cu minim 1.000 de lei mai mult, din 26 septembrie [ Centralele termice pe gaz în condensare  

sunt însă mai eficiente, lucru care va duce la o scădere a facturii la gaze

Program  
de investiţii
Ce îşi propune 
Electrica  
până în 2018

Electrica continuă am-
biţiosul program de inves-
tiţii în reţea, pentru actuala 
perioadă de reglementare. 
Planul Electrica, aprobat de 
ANRE, prevede pentru anul 
2015 un volum de investiţii 
de peste 121 de milioane 
de euro, iar până la finalul 
actualei perioade de regle-
mentare (2018) are progra-
mate investiţii de peste 715 
de milioane de euro.

Astfel, Electrica îşi pro-
pune trecerea la tensiunea 
de 20 kV a aproximativ 
3.000 km linii de medie ten-
siune şi un număr de 2.400 
posturi de transformare, cu 
reabilitarea a peste 1.000 
de celule în staţiile electri-
ce. Până în 2018, se intenţi-
onează înlocuirea a peste 
6.000 transformatoare de 
medie tensiune cu trans-
formatoare cu pierderi re-
duse, precum şi înlocuirea 
a  80 de transformatoare 
de 110 kV cu transforma-
toare cu pierderi reduse cu 
puteri cuprinse între 10 - 40 
MVA, precum şi reabilitarea 
a aproximativ 4.000 de km 
de reţea de joasă tensiune.

Se urmăreşte, de ase-
menea, şi descentralizarea 
reţelei de joasă tensiune 
prin realizarea a 800 km 
de reţea nouă de medie 
tensiune şi montarea a 
peste 4.000 de posturi de 
transformare mici, precum 
şi montarea în instalaţii a 
peste 500.000 de contoare 
inteligente cu integrarea 
acestora în sistemul de te-
legestiune.

În aceeaşi perioadă, este 
planificată realizarea unui 
sistem integrat de mana-
gement al activelor, prin 
integrarea a 437 de staţii 
de transformare, 26.000 de 
posturi de transformare, 
peste 50.000 km reţea de 
medie şi înaltă tensiune şi 
a peste 85.000 km de reţea 
de joasă tensiune.

Dolarul  
a crescut  
cu 2,5 la sută

Decizia Rezervei Fe-
derale americane de a 
menţine nemodificată 
dobânda, care se află 
de la finalul lui 2008 la 
0 - 0,25 la sută, a produs 
scăderea cursului dola-
rului, în 18 septembrie, 
la 3,8638 lei, minimul ul-
timelor opt luni. Ulterior, 
investitorii au revenit la 
sentimente mai bune 
faţă de dolar, încurajaţi 
de declaraţiile oficialilor 
Fed, iar cursul a crescut 
până la 3,9694 lei. La fi-
nalul intervalului, media 
a fost stabilită la 3,9595 
lei, într-o şedinţă în care 
dolarul a fluctuat între 
3,932 şi 3,975 lei.

După şase şedinţe 
consecutive în care s-a 
plasat peste 4,42 lei, euro 
a scăzut în 24 septembrie 
la 4,4157 lei, minimul ul-
timei luni şi jumătate. La 
finalul perioadei, tran-
zacţiile s-au realizat între 
4,4050 şi 4,4190 lei, iar 
media a fost stabilită la 
4,4160 lei. Este de aştep-
tat ca, până la finalul anu-
lui, euro să se menţină în 
culoarul 4,40 - 4,45 lei. 
La aceasta va contribui 
şi dorinţa Ministerului 
de Finanţe de a vinde pe 
pieţele externe, până la 
sfârşitul acestui an, euro-
obligaţiuni în valoare de 
1 - 1,5 miliarde euro.

Media monedei elve-
ţiene, care a fluctuat pe 
pieţele internaţionale în-
tre 1,084 şi 1,094 franci/
euro, a crescut la înce-
putul perioadei la 4,0654 
lei, dar a încheiat-o pe 
scădere, la 4,0373 lei.

Volatilitatea perechii/
euro s-a redus faţă de 
săptămânile precedente, 
coborând de la 1,1330, la 
începutul perioadei, la 
1,1105 dolari, la jumătatea 
ei. La finalul intervalului, 
euro a fluctuat între 1,1117 
şi 1,1296 dolari, iar pieţele 
americane au închis la 
1,1202 dolari.

Janet Yellen, preşedin-
tele Fed, a declarat că ar 
fi întrunite condiţiile ca, 
până la sfârşitul anului, să 
înceapă creşterea gradu-
ală a dobânzilor din SUA. 
Dolarul va deveni astfel 
mai atractiv, în condiţiile 
în care BCE va fi, probabil, 
nevoită să îşi extindă pro-
gramul de relaxare canti-
tativă, prin care cumpără 
lunar obligaţiuni în valoa-
re de 60 miliarde euro.

Radu Georgescu

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

pu
bl

ic
it

at
e

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

În urma unui proiect adoptat la 
nivelul întregii Uniuni Europene, de 
sâmbătă, 26 septembrie, centralele 

clasice pe gaz nu mai sunt disponibile în 
niciun magazin de specialitate din ţară 
sau din Europa. Astfel, gălăţenii care vor 
să treacă de la sistemul centralizat de 
încălzire (cel care le dă frisoane celor 
încă racordaţi) la încălzire individuală, 
cu centrală proprie, vor trebui să-şi 
cumpere o centrală termică pe gaz în 
condensare, singurele disponibile în 
magazinele de specialitate.săPTăMâNII
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Deşi admit că ar putea 
deranja sau chiar supăra 
anumite persoane cu in-

fluenţă în oraş, autorităţile loca-
le şi-au pus în gând să transfor-
me Aleea Şcolii dintr-o fundătu-
ră într-o stradă adevărată. Mai 
mult, se gândesc să demoleze 
construcţiile care, în acest mo-
ment, obturează vizibilitatea 
Colegiului „Cuza”. De ce? Pentru 
că Planul Urbanistic Zonal (PUZ) 
de modernizare a străzii Traian, 
elaborat de asocierea SC Proiect 
SA Galaţi - SC Oppidum Studio 
SRL prevede asemenea măsuri.

Colegiul „Cuza”,  
pus în valoare

Concret, în cea de-a treia eta-
pă de restructurare urbană a zo-
nei Traian, arhitecţii propun mo-
dernizarea străzii Aleea Şcolii, 
transformarea ei din fundătură 
în stradă de legătură între arte-
rele Brăilei şi Traian şi realizarea 
legăturii între Aleea Şcolii şi 
strada Traian. Elaboratorii pla-
nului urbanistic zonal conside-
ră că strada, în momentul de 
faţă, este obturată, astfel încât 
accesul mijloacelor de inter-
venţie în caz de incendiu sau 

urgenţă medicală este aproape 
imposibil.

„Prin realizarea arterei se-
cundare de legătură între strada 
Brăilei şi strada Traian se va ob-
ţine o deschidere a spaţiului, ce 
va favoriza participarea clădirii 
Colegiului «Al.I. Cuza» la imagi-
nea zonei”, ne-au explicat arhi-

tecţii. „Pentru realizarea acestor 
etape, se va proceda la expropri-
eri în conformitate cu legislaţia 
în vigoare”, ne-au precizat ela-
boratorii planului urbanistic.

„Sigur că o să supărăm pe ci-
neva sau pe câţiva din această 
zonă, dar ne asumăm acest risc. 
În faţa Colegiului «Cuza» este 

propusă demolarea clădirilor 
care sunt la frontul Brăilei, ast-
fel încât să se realizeze o piaţă 
şi o zonă de respiraţie, pentru a 
pune în valoare o clădire de pa-
trimoniu, reprezentativă pentru 
oraş, având în vedere că nu avem 
foarte multe şi nu sunt puse în 
valoare din cauza înghesuirii şi a 

urbanizării excesive. Uitaţi şi clă-
direa Universităţii, de exemplu, 
dacă era pusă în mijlocul unei 
piaţete ar fi fost pusă în valoa-
re”, ne-a declarat city-managerul 
municipiului Galaţi, Aurel Vlaicu.

Alte planuri

Arhitecţii mai propun amena-
jarea de spaţii de parcare în zona 
centrală a oraşului Galaţi, iar la 
capitolul trafic se propune o bre-
tea de legătură cu parcajele afe-
rente între strada Brăilei şi stra-
da Traian şi o arteră de legătură 
între strada Traian şi strada Sf. 
Spiridon. „Studiile şi proiectele 
ulterioare vor stabili cu claritate 
modul de realizare a acestor in-
tervenţii. Prin PUZ s-a urmărit ca 
toate intervenţiile propuse să fie 
însoţite de amenajări ale spaţiilor 
verzi de aliniament, de protecţie 
sau ambientale”, au mai precizat 
elaboratorii planului.

Rămâne de văzut cum va 
arăta forma finală a planului de 
restructurare urbană a zonei 
Traian şi dacă noile exproprieri 
şi demolări vor fi menţinute de 
aleşii locali.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Noi demolări propuse în Galaţi

Arhitecţii vor să transforme 
o fundătură în stradă

Nemulţumit că nu există un proiect standard pentru hangar

Senatorul Ichim  
îl „trage de urechi” pe Oprea

Senatorul Paul Ichim i-a cerut 
vicepremierului Gabriel Oprea, 
ministru al Afacerilor Interne, să 
precizeze de ce Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Urgenţă 
nu a realizat un proiect standard 
pentru hangarele care deservesc 
elicopterele SMURD. În contex-
tul în care, la Galaţi, Consiliul 
Judeţului se pregăteşte să inves-
tească aproximativ 200.000 de 
euro în construcţia unui astfel de 
obiectiv, parlamentarul, medic 
chirurg de profesie, consideră că 
un astfel de proiect ar fi eliminat 
practic „diferenţele în realizarea 
lor”. 

„Judeţul Galaţi beneficiază de 
serviciile unui elicopter, care, pen-
tru buna sa funcţionare şi pentru 
asigurarea unui spaţiu decent 
destinat angajaţilor SMURD, are 
nevoie de un hangar realizat după 
ultimele standarde. Din informaţi-
ile pe care le deţin, realizarea pro-
iectului hangarului a fost lăsată 

la latitudinea autorităţilor locale, 
astfel încât acestea vor fi diferite, 
în funcţie de proiectantul ales 
de administraţia locală. Având în 
vedere că spaţiile acestui hangar 
sunt aceleaşi şi doar adaptarea 
lui la amplasament este diferită, 
dar şi experienţa realizării proiec-
tului de hotărâre pentru atribui-
rea terenului pentru construirea 
hangarului pentru elicopterul 
SMURD de la Galaţi, proiect re-
făcut de mai multe ori, vă întreb, 
domnule viceprim-ministru, de 

ce Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă nu a făcut un 
proiect standard pentru hanga-
rele în care vor fi parcate elicop-
terele SMURD, astfel încât să nu 
mai apară diferenţe în realizarea 
lor şi ele să fie funcţionale din mo-
mentul finalizării lor”, se arată în 
documentul transmis ministrului 
MAI, publicat pe pagina web a 
Senatului. Rămâne de văzut care 
va fi poziţia lui Gabriel Oprea.

Corina Dobre

Primăria a luat (iar) bani de la investiţii

12,2 milioane  
de lei în plus, pentru 
funcţionarea oraşului

Cu votul aleşilor locali, 
Primăria municipiului Galaţi a 
luat din nou din banii alocaţi, la 
începutul anului, pentru dezvol-

tarea oraşului, pentru a „petici” 
bugetul de funcţionare. Concret, 
potrivit documentelor care în-
soţesc hotărârea de rectificare a 
bugetului local pe 2015, venitu-
rile şi cheltuielile bugetului local 
de funcţionare au fost suplimen-
tate cu suma de 12,2 milioane de 
lei, prin diminuarea, cu aceeaşi 
valoare, a veniturilor şi cheltuieli-
lor de la secţiunea dezvoltare.

Topul suplimentelor financiare

Cea mai mare sumă de bani, 
3,5 milioane de lei, a fost aloca-
tă la capitolul bugetar „Cultură, 
recreere şi religie” pentru „asigu-
rarea cheltuielilor privind activi-
tăţile sportive şi socio-culturale 
care se vor desfăşura în muni-
cipiul Galaţi”, se arată în rapor-
tul de specialitate al rectificării 
bugetare. Alte 3 milioane de lei 
au fost transferate la capitolul 
„Transporturi”, pentru acordarea 
subvenţiei către SC Transurb SA 
Galaţi. Pentru „Învăţământ” au 
fost alocate 2,2 milioane de lei, 

necesare pentru achitarea chel-
tuielilor cu utilităţile la unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
de stat. Alte 2 milioane de lei au 

suplimentat cheltuielile 
de funcţionare la unităţile 
de asistenţă socială. Alţi 
900.000 de lei s-au dus 
pentru acoperirea chel-
tuielilor de funcţionare 
a Primăriei municipiului 

Galaţi. Pentru „Locuinţe servicii 
şi dezvoltare publică”, 600.000 de 
lei au fost suplimentul pentru asi-
gurarea cheltuielilor juridice.

Ce investiţii  
au rămas cu gaură

Potrivit Primăriei, veniturile la 
secţiunea dezvoltare au fost di-
minuate cu 12,2 milioane de lei. 
Implicit, au fost diminuate chel-
tuielile de dezvoltare de la ur-
mătoarele obiective de investiţii: 
construire locuinţe sociale Micro 
17 şi amenajarea de locuri de 
joacă pentru copii în municipiul 
Galaţi.

Ar mai trebui spus că, tot la 
rectificare, au fost suplimentate 
cu suma de 400.000 de lei şi chel-
tuielile de funcţionare din buge-
tul de venituri proprii şi subvenţii 
de la bugetul local. Suma este 
necesară pentru asigurarea chel-
tuielilor la unităţile de asistenţă 
din municipiul Galaţi.

Anca Melinte

Investiţii pentru distracţie

Piste de alergare  
într-un parc din Tecuci

Tecucenii pasionaţi de sport şi 
de mişcare vor putea să facă jog- 
ging chiar într-un parc din ora-
şul lor. Primăria Tecuci va investi 
peste 400.000 de lei (fără TVA) în 
Parcul „Regina Elisabeta”, pentru 
construirea unor alei moderne şi 
piste de alergare.

Proiectul, aprobat în ultima 
şedinţă ordinară a aleşilor tecu-
ceni, prevede ca pe o lungime 
de 800 de metri aleile, care vor fi 
pavate cu dale de beton, să aibă 
o lăţime de doi metri şi să fie în-
cadrate de două piste de alerga-

re cu lăţimea de un metru, din 
piatră naturală. În zona de sud 
a parcului, pe o lungime de 135 
de metri, aleile vor fi pavate doar 
cu pavaj din dale de beton şi vor 
avea lăţimea de patru metri.

Potrivit proiectului, suprafa-
ţa ocupată de alei va fi de 3.740 
de metri pătraţi, din care 1.600 
de metri pătraţi vor fi din piatră 
naturală şi 2.140 de metri pătraţi 
vor avea pavaj din dale de beton. 
Aleile vor fi încadrate de borduri 
din beton de 10x15 centimetri, 
aşezate pe o fundaţie din beton 

cu dimensiunea de 20x20 de 
centimetri.

„Volumetria, proporţiile con-
strucţiei propuse sunt tratate 
într-o manieră agreabilă, reflec-
tând preocuparea de a creşte 
gradul de confort şi civilizaţie, 
prin crearea unui tip de habitaţie 
de calitate superioară, în con-
formitate cu cerinţele actuale”, 
precizează reprezentanţii muni-
cipalităţii tecucene. Autorităţile 
au estimat că investiţia se ridică 
la 409.707 lei fără TVA.

În urmă cu doar o lună, acelaşi 
parc a mai beneficiat de inves-
tiţii. La începutul lunii august, 
municipalitatea tecuceană a in-
augurat un complex multifunc-
ţional de recreere şi agrement 
pentru copii, dar şi o zonă de fit-
ness. Complexul este amenajat 
pe o suprafaţă de 2.000 de metri 
pătraţi, iar în imediata sa apropi-
ere vor fi instalate aparatele de 
fitness urban, anunţau autorită-
ţile tecucene în urmă cu o lună şi 
jumătate.

Corina Dobre

Fără  
prea mari şanse
UNPR nu va vota 
moţiunea  
de cenzură  
a PNL

Moţiunea de cenzură a 
PNL, care va fi dezbătută 
marţi în Parlament, nu are 
prea mari şanse de reuşită. 
Deputatul Mircea Toader a 
declarat, sâmbătă, că şanse-
le ca moţiunea de cenzură 
să treacă depind „de poziţia 
pe care o are UNPR. Sigur că 
dacă UNPR, în interesul na-
ţional, hotărăşte că trebuie 
să fie schimbat premierul, 
se schimbă, dacă nu, este 
foarte dificil, este vot secret. 
Eu sper, cu toate că am auzit 
că aplică şi ei metoda să stea 
în bancă. Dacă stai în bancă, 
sigur ai o temere privind mo-
dul cum vor vota parlamen-
tarii”.

La doar câteva ore de la 
declaraţiile liberalului, Gabriel 
Oprea, preşedintele UNPR 
la nivel naţional, prezent la 
Galaţi la o reuniune regională 
a partidului, a spus că parla-
mentarii din cadrul forma-
ţiunii pe care o conduce nu 
vor vota moţiunea PNL. „Ne 
ţinem de cuvânt: mergem 
cu actuala coaliţie de guver-
nare. Nu vom vota moţiunea 
de cenzură. Considerăm că 
Guvernul actual este unul 
bun, care are performanţe 
economice pentru România 
şi, repet încă o dată, îl sprijinim 
pe preşedintele României. 
Este o mare nevoie mai ales 
în Parlamentul României să 
sprijinim tot ceea ce înseam-
nă securitatea naţională a 
României. Am făcut-o şi o 
facem în continuare”, a spus 
Oprea.

Liberalii au depus, pe 
21 septembrie, moţiunea 
de cenzură „Alege între 
România şi Ponta, un premi-
er compromis. Demite-l pe 
Victor Ponta!”, documentul, 
citit vineri, fiind semnat de 
180 de parlamentari.

Corina Dobre

Centrul  
de plasament 
„Negru Vodă”, 
închis anul viitor
Când vor fi gata 
casele  
de tip familial

Centrul de plasament 
„Negru Vodă” din Galaţi, 
„instituţie sub standardul 
normal de îngrijire”, con-
form autorităţilor, va fi închis 
anul viitor, la sfârşitul lunii 
iunie, şi nu la finele acestui 
an, cum fusese stabilit iniţial 
în cadrul Convenţiei înche-
iate între Fundaţia „Sera”, 
Consiliul Judeţului şi Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului. 
Aleşii judeţeni au modificat, 
în şedinţa de joi, convenţia 
de asociere între cele trei en-
tităţi. Potrivit ultimelor date, 
termenul de închidere a cen-
trului va fi prelungit cu şase 
luni, până la data de 30 iunie 
2016, iar capacitatea fiecărei 
case de tip familial ce va fi 
construită de fundaţie (două 
la număr, în loc de trei) va 
fi mărită de la 12 locuri, cât 
fusese stabilite iniţial, la 16 
locuri. Totodată, fundaţia nu 
va mai contribui cu 640.000 
de euro la acest proiect, ci cu 
maximum 600.000 de euro, 
se arată în noile modificări. 
Reamintim că autorităţile 
judeţene au aprobat, în pri-
măvara acestui an, o aso-
ciere cu Fundaţia „Sera”, în 
vederea construirii de către 
fundaţie a unor case de tip 
familial moderne, care să-i 
găzduiască pe cei peste 30 
de copii din cadrul centrului 
de plasament.

Corina Dobre

Formaţiune 
politică  
„în construcţie”
Cine conduce 
partidul 
Monicăi Macovei  
la Galaţi

Filiala locală a M10, 
partidul înfiinţat de eu-
roparlamentarul Monica 
Macovei şi susţinătorii săi 
din campania electora-
lă pentru prezidenţiale, 
unde a candidat ca inde-
pendent, este condus, de 
la începutul acestei luni, 
de Bogdan Damian, un 
antreprenor, în vârstă de 
47 de ani, care are afaceri 
în domeniul IT.

Candidatura acestuia 
a fost validată de Comisia 
de Integritate a partidu-
lui, de la Bucureşti, astfel 
că până la organizarea 
unor alegeri interne, or-
ganizaţia de la Galaţi va fi 
condusă în regim de inte-
rimat de Bogdan Damian. 
Preşedintele M10 ne-a 
declarat că, în prezent, 
partidul se află în proces 
de construcţie la Galaţi, 
iar până la acest moment 
i s-au alăturat persoane 
care activează în domenii 
precum sănătate, avocatu-
ră, inginerie, studenţi, dar 
şi antreprenori. Bogdan 
Damian ne-a declarat că 
nu a mai fost înscris în vre-
un partid. De altfel, con-
form acestuia, în M10 nu 
vor ocupa funcţii de con-
ducere persoane proveni-
te din alte partide, acestea 
urmând să aibă doar calita-
tea de simplu membru.

„Trebuie să ne concen-
trăm pe construcţie, în 
momentul de faţă, întrucât 
nu este vorba de orice con-
strucţie. Nu rupem oameni 
de la alte partide. După ce 
ne-am adunat, începem să 
lucrăm pe politici publice. 
Politicile publice sunt noţi-
uni fără de care nu poţi să 
faci politică. Politica publi-
că începe de la gardul din 
părculeţ până la infrastruc-
tura de transport, educaţie 
şi aşa mai departe. Dacă 
vrei să fii consilier local, de-
putat, ministru, preşedinte 
trebuie să cunoşti politicile 
publice. Pompieristic, poţi 
să faci politică sau politici 
publice, dar ca să le faci, 
aşa cum se fac în Europa şi 
în lumea civilizată, îţi tre-
buie puţină şcoală”, ne-a 
spus Bogdan Damian.

Corina Dobre

[ Cele mai mari sume au fost alocate pentru activităţi  
social-sportive şi culturale şi pentru subvenţia la Transurb
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Din Sportul

gãlãþean

Rugby / Şi bătuţi, şi... furaţi
Sâmbătă, în ultima etapă a Diviziei Naţionale de rugby seniori, RC Municipal Galaţi a jucat în deplasare, 

cu RC Năvodari. Au învins gazdele cu scorul de 15-7, punctele gălăţene fiind realizate de Igor Mişin - eseu 
şi Cosmiuc - transformare. Evenimentele pe Litoral nu s-au încheiat odată cu finalul meciului. Când s-au 
întors la autocar, gălăţenii au constatat că acesta a fost spart, iar din interior au dispărut o geantă cu legiti-
maţiile jucătorilor, alte documente, plus o serie de bunuri. Cazul a fost anunţat la Poliţie şi se speră recupe-
rarea măcar a legitimaţiilor. Altfel, disputarea meciului restanţă cu Ştiinţa Petroşani, din 3 octombrie, s-ar 
putea să întâmpine probleme. Respectiva partidă este foarte importantă pentru RCM, cu o victorie - pe 
deplin posibilă - gălăţenii urmând să se califice în turneul play-off.

 Gh. Arsenie

A.J. Fotbal 
organizează 
cursuri  
pentru arbitri

[ AJF, prin Comisia 
Judeţeană de arbitri 
organizează cursuri 
pentru formarea de 
arbitri de fotbal, pen-
tru tineri, fete şi băieţi, 
cu vârste peste 14 ani. 
Cursurile sunt gratuite 
şi vor începe pe 5 oc-
tombrie, la sediul AJF, 
din strada N. Bălcescu 
Nr.1, Complexul ho-
telier „Dunărea”. Alte 
informaţii la telefoa-
nele 0236.414.007 şi 
0744.616.184.

[ În această dimi-
neaţă (ora 11,00), la se-
diul Federaţiei Române 
de Atletism de la 
Stadionul „Iolanda Balaş 
Soter” din Bucureşti, 
va avea loc şedinţa 
Consiliului Federal. La 
lucrări va participa şi 
prof. Dumitru Văduvoiu 
(preşedintele Asociaţiei 
Galaţi), în calitate de 
membru în organismul 
federal.

[  În luna noiem-
brie, luptătorul te-
cucean Ion Lupu (CS 
Vipguard) va semna 
contractul pentru pri-
mul meci de MMA la 
profesionişti. Acesta va 
debuta în cadrul galei 
Black Cage Tournament 
(BCT), Lupu fiind primul 
sportiv tecucean care 
va lupta într-o gală pro-
fesionistă de asemenea 
amploare.

[ Miercuri, 30 sep-
tembrie, se vor disputa 
meciurile etapei a doua, 
judeţeană, a “Cupei 
României” la fotbal. Vor 
evolua echipele din Liga 
a V-a, calificate în prima 
etapă, plus câteva din 
Liga a IV-a.

[ Conform datelor 
oficiale comunicate de 
Comisia Centrală de 
Arbitri din Federaţia 
Română de Hochei pe 
Gheaţă, la cele 16 întâl-
niri din Liga Naţională 
pentru seniori au asistat 
un număr de 5.276 de 
spectatori. La cele patru 
organizate de Dunărea 
Galaţi (două cu Braşov şi 
două cu Miercurea Ciuc) 
şi alte două organizate 
de Sportul Studenţesc, 
dar disputate la Galaţi, 
au fost prezenţi 1.700 de 
spectatori. Ţinând cont 
de faptul că gălăţenii 
sunt campioni naţionali, 
iar suporterii au umplut 
arena în sezonul trecut, 
în prezent au venit cam 
puţini spectatori.

[ În prima eta-
pă a Campionatului 
de fotbal feminin, FC 
Universitatea Galaţi a 
pierdut meciul de pe 
teren propriu: 2-9, cu 
Viitorul Reghin. Vom re-
veni cu amănunte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În primul tur de pe tabloul de 
calificări al turneului de cate-
gorie „Premier 5” de la Wuhan, 

dotat cu premii totale de 2,5 
milioane de dolari, Patricia Ţig 
(locul 115 WTA) a învins-o, sâm-
bătă dimineaţă, pe Mona Barthel 
(Germania, 25 de ani, locul 47 
WTA), cap de serie nr. 1 în califi-
cări, cu scorul 6-4, 6-2. Ţig a înce-
put meciul cu un break, avantaj 
anulat de sportiva germană în 
al optulea game, când a egalat, 
scor 4-4. Gălăţeanca a replicat 
imediat cu un rebreak, pe care 
l-a valorificat apoi pe serviciul 
propriu, la a doua minge de set 
avută.

 Actul secund a fost dominat 
categoric de Ţig, care s-a des-
prins repede la 5-1, cu o singură 
sincopă, un serviciu pierdut când 
avea 3-0. Barthel a luptat admira-
bil în game-ul şapte, pe serviciul 
său, pe care a reuşit să-l câştige, 

după ce a salvat cinci mingi de 
meci, dar apoi Ţig nu i-a permis 
să revină în partidă cu ade-
vărat, a servit foarte bine 
şi a închis meciul în fa-
voarea sa.

 Apoi, după doar trei 
ore de pauză, Patricia a 
revenit pe teren, pentru me-
ciul din turul al doilea, cu Yi-Fun 
Xu. Gălăţeanca a jucat şi de data 
aceasta excelent şi s-a impus cu 
6-2, 6-3, după o oră şi 20 de mi-
nute de joc, luându-şi astfel re-
vanşa pentru eliminarea din tur-
neul de la Tokyo, de săptămâna 
trecută. Cele două victorii într-un 
interval de numai 4 ore şi 50 de 
minute i-au adus gălăţencei pri-
ma calificare pe tabloul principal 
al unui turneu WTA de un nivel 
atât de ridicat, „Premier 5”.

Astăzi, cu Mladenovici

În primul tur de pe tabloul prin-
cipal, Patricia Ţig va avea o adversa-
ră redutabilă, Kristina Mladenovici 

(Franţa, locul 28 WTA). Forţa de joc 
a jucătoarei din Franţa este argu-
mentată şi de bilanţul meciurilor 
directe cu Simona Halep: 2-1 în 
favoare jucătoarei din Franţa. În 
acest an, Mladenovici a învins-o 
pe Halep la Birmingham şi apoi 
Simona s-a revanşat la Cincinnati. 
Ţig şi Mladenovici nu s-au mai 
întâlnit până acum. Meciul este 
programat în această dimineață, 
cu începe în jurul orei 8,00 (ora 
României).

 Pentru calificarea pe tabloul 
principal de la Wuhan, Patricia 

Maria Ţig va primi 31 de puncte 
WTA şi un cec în valoare de 6.855 
de dolari.

 La turneul de la Wuhan mai 
participă Simona Halep, cap 
de serie numărul 1, Monica 
Niculescu, Irina-Camelia Begu 
şi Alexandra Dulgheru. Primele 
partide de pe tabloul principal 
au avut loc ieri, dintre cele cinci 
românce jucând doar Niculescu. 
Aceasta s-a calificat în turul se-
cund, după ce a învins-o pe 
chinezoaica Fangzhou Liu (159 
WTA), cu scorul de 6-1, 6-1.

[ Irina-Camelia Begu, cap 
de serie numărul 1 şi locul 29 
WTA, a câştigat, duminică, 
turneul de la Seul (Coreea de 
Sud), dotat cu premii în valoa-
re totală de 500.000 de dolari, 
obţinând astfel al doilea titlu 
al carierei. 

În finală, românca a învins-o 
pe Aliaksandra Sasnovici 
(Belarus), jucătoare venită din 
calificări şi locul 136 WTA, scor 
6-3, 6-1. Begu  va urca de astăzi 
pe locul 26 WTA, cea mai bună 
clasare din carieră.

Prima calificare la un turneu „Premier 5”

Patricia Ţig,  
două victorii uriaşe, 
în doar cinci ore
[ Gălăţeanca a reuşit, sâmbătă, să producă 
cea mai mare surpriză a calificărilor 
turneului de tenis de la Wuhan (China)  
şi să intre pe tabloul principal

BASCHEt
Phoenix ”U”  
a ratat 
calificarea  
în sferturile 
„Cupei României”

Echipa de baschet mas-
culin Phoenix “U” a ratat 
calificarea în sferturile de 
finală ale Cupei României. 
Phoenix a pierdut, sâm-
bătă, în deplasare, în 
faţa formaţiei “U” Banca 

Transilvania Cluj Napoca, 
scor 56-69 (21-38), în manşa 
retur din optimile de finală 
ale „Cupei României”.

Partida a fost dominată 
timp de trei sferturi de către 
echipa clujeană, gălăţenii 
antrenaţi de Florin Nini re-
venind în joc abia pe finalul 
meciului, ultimul sfert fiind 
adjudecat cu scorul 20-12, 
dar prea puţin pentru a re-
duce diferenţa de puncte. 
“Am ţinut ritmul cu cei din 
Cluj, dar am fost depăşiţi la 
recuperări şi contraatac. S-a 
văzut lipsa noastră de ex-
perienţă şi faptul că avem 
mulţi tineri în echipă, dar 
există ambiţie şi dorinţă de 
afirmare, care vor trebui să 
suplinească acest lucru. Am 
încredere în echipă şi în ju-
cători. Concentrarea noastră 
de acum este pe competiţia 
naţională”, a declarat Florin 
Nini, tehnicianul echipei gă-
lăţene.

Marcatorii echipei gălăţe-
ne au fost Bojovici 15 punc-
te, Lemyk 10 p, Vîrnă 7 p, 
Borşa 6 p, Threatt 4 p, Onea 
3 p, Petică, Pesici şi Pârlog - 
câte 2 puncte. În tur, echipa 
gălăţeană a pierdut cu scorul 
70-85.

Primul joc din Liga 
Naţională pentru Phoenix 
“U” va avea loc, în compania 
formaţiei Energia Tg. Jiu, în 
deplasare, pe 3 octombrie.

Sonia Baciu

LIGA a III-a
Sporting Lieşti 
confirmă, 
Metalosport 
dezamăgeşte

Echipa din Lieşti a pornit 
foarte bine în acest început 
de sezon şi după trei etape 
acumulase şapte puncte, 
care o plasau pe locul al doi-
lea în Seria I a celui de-al trei-
lea eşalon. A fost o mică sin-
copă (înfrângere, acasă, cu 
Metalosport), dar iată că în 
etapa a cincea a obţinut încă 
trei puncte în deplasare, prin 
care urcă pe locul al treilea. 
Sâmbătă, lieştenii au jucat la 
Inter Dorohoi, unde s-au im-
pus cu 1-0 (1-0). Golul victori-
os a fost înscris în prima repri-
ză, prin Balaban, care a fruc-
tificat, inspirat, o minge veni-
tă de la Iancu, de pe flancul 
stâng. Alte situaţii de a mări 
avantajul au avut Yurgen şi 
tânărul Constandache. La 
Sporting nu au putut juca, 
fiind suspendaţi, Adamache 
şi Manea, care vor reintra 
etapa viitoare, în meciul de 
acasă, cu Atletico Vaslui.

Antrenorul Ionuţ Niculcea 
a abordat jocul cu urmă-
torul „11”: Comănescu - 
Filimon, Ilie, Preda, Serea 
- Balaban (Blănaru), Lovin, 
Bogoş (Iordache), Iancu (B. 
Dumitru) - Yurgen, Munteanu 
(Constandache).

[ Metalosport nu a reuşit 
să materializeze avantajul te-
renului propriu şi a încheiat 
nedecis, scor 2-2, cu Petrotub 
Roman. Oaspeţii au condus 
cu 1-0 (din penalti), dar până 
la pauză gazdele au trecut 
la conducere, prin reuşitele 
lui Gâţă şi Bahnaşu. Din pă-
cate, „metalurgiştii” nu şi-au 
concretizat dominarea din 
partea a doua şi în min. 76 au 
fost egalaţi, dintr-o lovitură 
liberă.

Echipa aliniată: Olteanu 
- Apostol, Cârjă, Voicu, 
Gohoreanu - Gâţă, Ignat - 
Bahnaşu, Istrate (Blănaru), 
Iancu (Popov) - Mihu.

În etapa viitoare, gălăţe-
nii vor juca în deplasare, cu 
Olimpia Rm. Sărat.

 Gh. Arsenie 

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HANDbAl

Succes al fetelor,  
eşec al băieţilor

Echipa de handbal feminin 
CSU Danubius Galaţi a învins, scor 
35-13 (15-6), pe teren propriu, for-
maţia bucureşteană Spartac, într-
un meci contând pentru etapa a 
treia a eşalonului secund.

 Partida, disputată sâmbătă, a 
fost una fără istoric, în care ele-
vele antrenorului Valeriu Costea 
s-au impus la un scor categoric. 
CSU Danubius a evoluat în ur-
mătoarea formaţie: Laura Bujoiu, 
Cătălina Orbeanu - Cosmina 
Cozma 9 goluri, Cristina Mircescu 
2, Marie Jeanne Kanda 3, Cristina 
Marcu 1, Iulia Artean 3, Lavinia 
Poteraşi, Paula Ababei 1, Ramona 
Urse 3, Mădălina Conache 3, 
Ioana Pocriş 1, Ana Maria Radovici 
1 şi Andreea Taivan 8. După două 
meciuri jucate (o etapă au stat), 
“studentele” au acumulat  tot atâ-
tea victorii. În etapa viitoare, gă-
lăţencele au o misiune ceva mai 
dificilă - vor juca în deplasare, cu 
CSU Târgovişte. 

[ În schimb, echipa masculină 
CSU Danubius Galaţi a fost învin-
să, scor 30-37 (13-17), pe propriul 
teren, de Steaua, în etapa a şap-
tea din Liga Naţională. Spre deo-
sebire de precedentele partide de 
acasă, când CSU a ţinut partidele 
echilibrate cel puţin până în mi-
nutul 45, de data aceasta oaspeţii 
s-au desprins mult mai devreme, 
în finalul primei reprize. Marcatorii 

echipei gălăţene au fost: Ciobanu 
9 goluri, Niţu 8, Burlacu, Şahîn şi 
Mureşan - câte 3, Ionel Ştefan 2, 
Savu şi Lăpuşneanu - câte un gol.

Formaţia gălăţeană, nou 
promovată în Liga Naţională, a 
înregistrat până acum şapte în-
frângeri, din tot atâtea meciuri 
jucate.

 Gh. Arsenie
 Sonia Baciu

HoCHEI

C.S.M. Dunărea s-a impus  
şi în faţa ciucanilor

Echipa gălăţeană de hochei 
pe gheaţă CSM Dunărea, deţină-
toarea titlului de campioană, a 
învins vineri şi sâmbătă, pe teren 
propriu, formaţia SC Miercurea 
Ciuc, scor 6-3 (2-1, 1-1, 3-1), re-
spectiv, 5-4 (4-1, 0-0, 0-3; 1-0) 
după prelungiri, cele două parti-
de contând pentru etapa a treia 
a Ligii Naţionale.

 În primul joc, Dunărea a domi-

nat prima repriză, a deschis sco-
rul repede (min. 3) prin Lorincz şi 
a încheiat prima parte în avan-
taj prin golul aceluiaşi Lorincz 
(min. 6, execuţie de mare fineţe, 
din unghi închis, sus, la colţul 
scurt), înscris la 38 de secunde 
după ce SC Miercurea Ciuc ega-
lase. În această parte a meciului, 
Dunărea a gestionat excelent 
momentele cu eliminări, reuşind 

să nu primească gol în cele trei 
situaţii în care a evoluat în inferi-
oritate numerică şi a profitat din 
plin de singura eliminare a ciuca-
nilor, când a înscris primul gol.

 Partea a doua a fost foar-
te echilibrată. Dunărea a mar-
cat pentru 3-1 prin Alexandru 
Munteanu (din şut de penalitate), 
dar au urmat momente de supe-
rioritate ciucană în joc, la acest 
scor oaspeţii având două ocazii 
uriaşe de unu la unu cu portarul 
gălăţean, Radu Viorel reuşind să 
apere. În cele din urmă ciucanii 
au reuşit să reducă din diferen-
ţă (min. 34), până la a doua pa-
uză. Ultima repriză a început cu 
un nou gol al echipei gălăţene 

(Szocs, min. 42), însă au punctat 
şi ciucanii, peste un minut. La 
4-3 au fost mari emoţii pentru 
gălăţenii din tribune, portarul 
Radu Viorel reuşind să apere nu-
meroasele şuturi ale ciucanilor, 
pentru ca Vitali Donika să aducă 
liniştea prin golul de 5-3 (min. 
49). Socotelile au fost închise în 
min. 50 de slovacul Krajci, care a 
a reuşit o intercepţie când echipa 
sa era în inferioritate numerică şi 
a marcat la debutul în echipa gă-
lăţeană, cu un spectacol de teh-
nică în faţa portarului advers.

 În al doilea meci, Dunărea 
a câştigat cu mari emoţii: 5-4, 
în repriza de prelungiri. Echipa 
gălăţeană a avut un început de 

meci excelent şi conducea după 
prima repriză cu 4-1, prin golu-
rile marcate de Szabolcs Szocs 
(2), Alexandru Cristian Munteanu 
şi Attila Goga. Repriza a doua a 
fost fără goluri, iar cea de-a treia 
le-a aparţinut ciucanilor, care au 
egalat cu 59 de secunde înainte 
de final. Astfel, a fost nevoie de 
repriza suplimentară de depar-
tajare unde, după două minute, 
Szocs a marcat golul victoriei gă-
lăţeane.

 Astfel, Dunărea continuă să 
fie lider al clasamentului, după 
şase partide disputate, fiind sin-
gura formaţie din campionat fără 
înfrângere până acum.

Marian Căpăţînă

Echipa gălăţeană de fotbal 
Oţelul n-a putut să-şi răsplă-
tească suporterii nici măcar cu 
un rezultat de egalitate în parti-
da de la Suceava, cu Rapid CFR, 
pentru gestul acestora de a asi-
gura banii necesari deplasării. 
Oţelul a pierdut, scor 1-0, într-
un joc ce a contat pentru etapa 
a cincea din Liga a II-a.

Golul a fost marcat în minu-
tul 28 din penalti, dictat la o în-
cercare întârziată de deposeda-
re a lui Marus, la o fază pornită 
de la o degajare defectuoasă 
a ghinionistului Asanache, la 
o minge ce i-a sărit din picior 
dintr-o denivelare a terenului. 
Până atunci, Oţelul avusese 
două situaţii din care putea 
deschide scorul. În minutul 8, 
Cârjan a reluat cu capul la o 
centrare a lui Chipirliu, deviată 
de fundaşi, apărată de portarul 
sucevean. Apoi, pe contraatac, 
Chipirliu a scăpat singur cu por-
tarul de pe la 40 de metri, uşor 

lateral stânga, dar n-a fost de 
ajuns de rapid pentru a ajunge 
la finalizare, fundaşii adverşi 
apucând să se replieze şi să-l 
blocheze. Până la pauză, a mai 
fost o singură fază notabilă, în 
contul gazdelor, portarul Grecu 
scoţând, din apropierea vinclu-
lui, o minge şutată de la mare 
distanţă.

Repriza a doua a fost destul 
de anostă, Oţelul nereuşind pe 
faza ofensivă să mai pună pro-
bleme în atac. Singura oportu-
nitate de a egala a fost abia în 
minutul 85, când Stănescu a 
greşit pasa, la un contraatac în 
superioritate numerică.

Antrenorul Oţelului, Daniel 
Florea, a folosit următoarea for-
mulă de echipă: Grecu - Marus, 
Cojoc (cpt), Asanache, Murgoci - 
V. Ştefan (Tătar min. 46), Dajbog 
- Istrate, Chipirliu (Stănescu 
min. 65), Miron (Diarra min. 56) 
- Cârjan.

Marian Căpăţînă

      Liga a II-a

Oţelul, fără punct 
de la Suceava

TENIS

FotbAl -

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 28 Septembrie 2015

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• Societate comerciala angajeaza: 
sudori, lacatusi mecanici, electricieni 
si instalatori industriali. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(162786)
• Societatea KATY angajează pentru 
lucrări în AMG: macaragii pod rulant, 
lăcătuşi, instalatori, sudori electric şi 
autogen, electricieni, hidroizolatori 
membrane. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(162792)

• Societate angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, sudori MIG MAG, cu ex-
perienţă. CV-urile se trimit pe adresa: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (162801)
• Restaurant angajează bucătar, aju-
tor bucătar şi barman cu experien-
ţă. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (162802)
• Angajăm cocător covrigi, vatră. 
Telefon 0236325742. (162839)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745298458. 
(162855)

• FRAHER DISTRIBUTION angajea-
ză agent vânzări, cu experienţă, 
zona Galaţi- Brăila. Relaţii telefon 
0729700957. (162862)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• ANGAJĂM CROITORESE 
CONFECŢII TEXTILE. TEL. 
0743435944. (162945)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745255994. 
(162946)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745255994. (162947)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(162949)

• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST 
B, C, E. Telefon: 0785204568 
(162956)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (162967)
• Angajez pizzar. Relaţii la telefon 
0757342089, 0757845319. (162969)
• Angajez (închiriez) post manichiu-
ră, coafor, 100E. Tel. 0726677298. 
(162971)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experien-
ţă. 0744431568, 0746114988. 
(162995)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ospătar, barman, cu ex-
perienţă. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0747350659. (162998)

• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi şoferi de distribuţie. 
0752232568. (163004)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(163021)
• SC Studio Foto angajează pasio-
naţi de fotografie ca ajutor foto-
graf, cu posibilitate de calificare 
(curs foto), operator PC prelucra-
re foto şi agent teren. Relaţii la 
0723471750, studioartexpres@ya-
hoo.com (163033)
• Service auto angajează, cu carte 
muncă, mecanic- pregătitor (vopsi-
tor). Tel. 0758776586. (163034)
• Angajăm montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0746708436. (163038)
• EXPERT ACHIZIŢII PUBLICE: ex-
perienţa reală minim 2 ani; studii 
superioare economice/ tehnice/ 
jurudice; permis conducere; cu-
noştinţe temeinice: OUG 34, SEAP, 
engleză avansat, operare PC, ne-
gociere şi administrare contracte. 
Avantaj: experienţă în manage-
mentul proiectelor. Transmiteţi 
CV-ul pe: luiza.moise@yahoo.com 
(163039)
• Angajez asistent de farmacie pentru 
drogherie. Tel. 0725948418. CV: an-
tracttrading@gmail.com (163042)
• Brutăria SC Bedana SRL angajează 
şoferi manipulanţi pâine şi produse 
patiserie şi brutări modelatori pâine 
şi produse patiserie. 0236320002, 
0742339959. (163049)
• Angajez patiser cu experienţă şi 
modelator covrigi. 0236320002, 
0743419753. (163050)
• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(163058)

Vânzări Garsoniere
• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(163460)

Vânzări 1 cameră
• Vand 1camera Mazepa, 100.000lei, 
0755296335. (160706)
• Stradal, o camera, parter, cu extin-
dere, Tiglina. 0745602262 (162418)
• 1 camera, ireg, etaj 2, imbunatatit, 
pret 90.000 lei. 0725945942 (163202)
• Ţiglina 1, PS-uri, 35 mp, etajul 3, li-
ber, 25.000 euro neg. 0753597349. 
(163299)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, etaj 7/9, li-
ber, spatios, imbunatatit partial, pret 
negociabil. 0725945942 (163201)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (152208)
• 2 decomandate, Maz.1. Fără inter-
mediari. 0754648503, 7,00-19,00. 
(159931)
• Tiglina2, M-uri, etaj intermediar, 
140.000lei negociabil, 0752627723. 
(160708)
• Micro20, curat, 57mp, 37.000E, 
0755296335. (160721)
• Mazepa, 54mp, etaj 2, partial im-
bunatatit, 33.000E, 0752627723. 
(160722)
• 2 dec I.C.Frimu, simplu, 56 mp, 
120.000Ron. 0745526231 (160723)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, curat, 100.000 
Ron. 0745526231 (160724)
• 2 dec Micro 13, CT, TP, 2 balc, 
31.500Euro. 0754267318 (160725)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate zona 
Micro 19, preţ negociabil. Telefon 
0748114665. (161496)

• Micro 19 cu imbunatatiri 100000 lei 
0745806158 (162239)
• Vând apartament 2 camere semidec. 
Micro 38, et.3, CT, AC, gresie, faianţă, 
parchet, balcon, termopane, izolaţie 
interior- exterior, bucătărie mobilată. 
25000E Tel. 0754550881. (162832)
• Vând două camere semideco-
mandate, et.2, Mic.40. 0743159991, 
0745158051. (163191)
• 2 decomandate, micro 20, etaj 2, 
bloc nou, spatios, simplu, 165000 lei. 
0725945942 (163203)
• 2 decomandate, icfrimu, imbunata-
tit, centrala termica, spatios, 38.000 
euro. 0725945942 (163204)
• 2 decomandate, mazepa, etaj 2, 
spatios, imbunatatit, centrala, 41500 
euro. 0725945942 (163205)
• Tiglina, ultralux, mobilat, 46.500E, 
0755296335. (163240)
• Persoană fizică, vând 2 apartamen-
te. 0721678583, 0727437041. (163310)
• 2 dec., mansardă, Siderurgiştilor, 
îmb., 100 mii lei. 0726787528. 
(163338)
• Vând apartament mobilat lux, zona 
Ireg, 58000 euro. Telefon 0754463427. 
(163365)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (163372)

• Mazepa, etaj 3, 60 mp, amenajat, se-
mimobilat, negociabil. 0749028027. 
(163407)
• IREG, etaj 1, 58 mp, amenajat, 39.000 
euro. 0751183790. (163408)
• Apartament 2 camere, Ţig.3, et.1, 
zona Bingo. 0751982471. (163468)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
130.000Ron. 0754267318 (160726)
• Proprietar Micro 13B, 70 mp, et.1, 
centrală, 42000 euro. 0748165698. 
(162220)
• Decomandat centrala temica 
zona buna negociabil 0745806158 
(162242)
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)
• Vând 3 decomandate, zona IREG, 
et.4/4. Urgent. 0751677100. (162761)
• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, et.1, bloc Privilej, 64999E. 
0755273600. (162834)

• Vând apartament 66 mp, par-
ţial mobilat, et.4, str. Anghel 
Saligny. Preţ 43500E negociabil. 
0752701813. (163023)
• 3 decomandate, icfrimu, etaj 1, im-
bunatatit, 41.500 euro negociabil. 
0725945942 (163207)
• 3 decomandate, micro 20, etaj 
2, simplu, 160.000lei. 0725945942 
(163208)
• Micro20, parter, CT, liber, 44.000E, 
0755296335. (163242)
• Vând apartament 3 camere, 55 mp, 
mobilat şi utilat, complet renovat, 
Micro 38, et.1. 38000E negociabil. 
0753625885 (163292)
• Vând apartament 3 camere Centru, 
Bl.P12. 0744397129. (163361)
• Urgent! Vând apartament 3 came-
re, lux, 4/4, bl.R3, ICF. 0755560416. 
(163377)
• 3 decomandate, Maz.2, DL-uri. 
0745914848. (163480)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere Centru, cu 
pod, CT,T, convenabil. 0751982471. 
(163467)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (163461)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr apartament o cameră, plata 
cash. Telefon 0753125641. (163362)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (160704)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (162246)

Vânzări Case
• Vând/ schimb casă Sat Costi. 
0744134948. (159217)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)
• Str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, 80.000 euro. 0756.894.199. 
(160696)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 mp, 
P+1, 360 mp locuibili, 247.000 euro. 
0744.677.267. (160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (160707)
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(161391)
• Vând casă mobilată, cu baie, teren 
2200 mp, Fundeni. Preţ avantajos. 
0744421804. (161476)
• Vând casă la ţară. Telefon 
0236830530. (162083)
• Vând casă + teren la strada 
principala, IC Brătianu (Zaclau), 
0729958487. (162300)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(162453)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(162730)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (162753)

• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (162785)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (162819)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (163022)
• Vând/ schimb casă Zaclău (nego-
ciabil), cu apartament o cameră. 
0756466551. (163321)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740034460. (163368)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (163373)

• Vând două corpuri de casă cu teren 
430 mp în Sat Costi. Preţ 120000 lei. 
Telefon 0740088192. (163421)
• Vând urgent casă Şerbeştii-Vechi, 
cartierul nou. 0746916403. (163483)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• 2decomandate Ireg, semimobilat, 
700lei, 0752627723. (160703)
• 2 camere ultralux, Tiglina, 300E, 
0752627723. (160705)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(160709)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Bucureşti- Obor. Tel. 0770597449. 
(162338)
• Proprietar 2 camere, Micro 20, mobi-
lat. Telefon 0748165698. (162959)
• Caut colegă de apartament. Detalii 
la telefon 0753787092. (163221)
• P.F. închiriez garsonieră Micro 19, 
bloc G2, etaj 3. Preţ 250 lei. Telefon 
0740537963. (163248)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0746630818. 
(163302)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621. (163316)
• Închiriez/ vând 2camere, Mazepa, 
utilat, mobilat. 0749572306. (163319)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, mobilat. 
0722612683. (163337)
• Închiriez garsonieră Micro 40 (la Mall) 
nemobilată. 0722698517. (163341)
• Ofer unei fete cameră spaţioasă, la 
vilă, încălzire centrală. 0336884336. 
(163351)
• Închiriez apartament mobilat 
lux, zona Ireg, 250 euro. Telefon 
0754463427. (163363)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, utilat, pentru o fată- salari-
ată sau elevă (zona 39B). Urgent. Tel. 
0755578878. (163386)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(163391)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(163426)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (163427)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Micro 19. Telefon 0746868502. 
(163446)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757531740. (163450)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, Ţig.1, la stradă. 0751982471. 
(163466)
• Oferim gazdă una, două fete. 
Convenabil. 0740694004. (163473)
• 3 camere mobilat, utilat, Mazepa, 
centrală. 0745914848. (163481)
• 1 cameră, Centru, nemobilat, et.1. 
0745914848. (163482)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spatiu Mazepa, 3 camere, centra-
la, pentru locuit sau birou, 350 E, 
0755296335. (160702)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA 
SATURN, BL.D1, PARTER; B) STRADA 
ALEXANDRU CERNAT, NR.69. 
TELEFON 0749459182. (160830)
• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Cosbuc, cladire 2 ET, 10E mp 
0745806158 (162251)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, preţ 
redus. 0761633655. (162671)

• Închiriez garaj. Tel. 0756675831. 
(162933)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
Tel. 0746630818. (163301)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (163315)
• Închiriez spaţiu comercial, central, 
100 mp. Tel. 0742200186. (163348)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (161473)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989. (162143)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40E 0745806158 (162249)
• Vând teren- Drumul de Centură, vis-
a-vis de Mairon, sup. 1500 mp. Tel. 
0753111199. (163020)
• Vând teren intravilan, Frumuşiţa, 
23791,84 mp (2,30 ha), negociabil. 
0721634088. (163304)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (163374)

• Vând arabil 4000 mp Sat Costi, 1 E/
mp. Tel. 0746078548. (163390)
• Teren, zona Şantierul Naval, 710 mp. 
0751982471. (163469)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Proprietar vand spatiu comercial, 
suprafata construita 90,89 mp, si-
tuat in Targu Bujor, strada Eremia 
Grigorescu, 25000 EUR. Telefon 
0784.240.890, email: vanzari.imo-
biliare@bcr.ro, www.vanzari.bcr.
ro. (159051)

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Spaţiu 136 mp vedere Dunăre, 85000 
euro; 0743099677. (163131)
• Vând sau închiriez chioşc, 24 mp. 
0741090324. (163135)
• Vând magazin alimentar cu vad, în 
funcţiune. 0740194125. (163413)

Oferte de Serviciu

• Vânzătoare magazin mixt. Salariu 
motivant. Telefon 0756494812. 
(159830)

• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0788600309. (160612)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri 
masa. 0756131049 (160750)

• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)

• Angajez ospătăriţe barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(161396)

• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: 
ladyc.studio@gmail.com (161421)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi cu experienţă. Telefon 
0755193331. (161610)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)

• SC Palmex angajează urgent în 
condiţii avantajoase: sudori mig-
mag, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari, electricieni, 
confecţioneri tâmplărie PVC, pla-
catori panouri sandwich, şoferi 
profesionişti atestaţi transport 
marfă, paznici cu atestat. Telefon 
0751637592. (162017)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, 
la sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (162136)

• Cofetăria „Blanche” angajează pati-
ser şi cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754011100. (162192)
• Societate Call Center angajează 
operatori telefonie. Tel. 0745021021. 
(161725)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu sediul 
în sat Costi, jud. Galati angajează: - 
operatori pentru maşini de cusut, 
surfilat, maşini speciale, călcat final 
şi interfazic; - tineri necalificaţi în 
vederea calificării; - inginer textilist 
şi magazioner cu engleză nivel avan-
sat; - modelist. Se oferă pachete sala-
riale atractive şi bonusuri. Se asigură 
transport. Telefon: 0733.013.289 sau 
0236.829.652. (162196)

• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru trans-
port intern de persoane. Salariu 
atractiv, program flexibil. Rog şi ofer 
seriozitate. 0765518668. (162312)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni,montaj 
tablouri electrice, lămpi, pentru 
Şantierul Naval Galaţi. Salariu 
atractiv+ etichete masă. Rog se-
riozitate. Telefon 0725028616. 
(162373)

• Angajez brutari- patiseri cu expe-
rienţă şi vânzătoare patiserie. Tel. 
0742261262. (162374)
• SC angajează şofer profesionist 
cu categ. BCE. Cerinţe: atestat mar-
fă şi experienţă minim 1 an. Relaţii 
la telefon 0742826194. (162389)
• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar şi mun-
citor spălat vase. Salariu motivant. 
CV-urile, la sediul firmei. (162537)
• SC angajează: lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, muncitori necalificaţi, 
hidroizolatori. Tel/ fax 0236449605, 
0736631678. (162569)

• S.C.angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 2000 
- 2500 ron.Relatii de luni pana 
vineri intre orele 09-14 la tel. 
0756169772. (162603)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează: 
gestionari, şef depozit băuturi, mun-
citori necalificaţi, şofer distribuţie. CV 
str. Saturn nr.13 sau email: market-
ing@gamacris.ro, office@patisimo.ro 
(162641)

• ANGAJĂM AGENŢI DE SECURITATE 
CU ATESTAT. TELEFON 0759033901; 
EMAIL: INTEGRALPROFESIONAL@
YAHOO.RO (162692)

• Restaurant angajează bucătar 
pizza experienţă minimă şi ospă-
tari. 0740169851, orele 9.00-13.00. 
(162698)
• Sala de joacă Hazard angajează ani-
matoare part time şi barmaniţă full 
time. 0747019766. (162699)

• Angajez vânzătoare la tarabă şi 
manipulant marfă. 0726143974, 
0743610142. (162749)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0755497040. (162764)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate
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Oferte de Serviciu
• Brutărie angajează cocător. 
0744642144. (163063)

• Distribuitor băuturi angajează 
GESTIONAR. CV la email recruta-
re.2013@yahoo.com (163065)
• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto şi ajutor mecanic cu 
experienţă. 0744756108. (163066)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (163070)
• SC angajează montatori tâm-
plărie PVC şi confecţioner geam 
termopan. Relaţii la telefon 
0745998876. (163071)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă pentru 
distribuţie şi curierat. 0729440915. 
(163080)

• Studio videochat angajează 
Băieţi sau Fete, minim 18 ani, cu-
noştinţe limbă engleză, contract 
de muncă, program flexibil, bo-
nusuri de angajare. 0753766523. 
(163086)

• SC CITADINA 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Siderurgiştilor nr.7, bl. PS1B, et.1, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
dulgheri, zidari, fierar- betonişti, 
muncitori necalificaţi. Persoanele 
interesate se vor prezenta la sediul 
societăţii cu CV-urile, sau acestea pot 
fi trimise pe adresa de email: office@
citadina98.ro sau la fax 0336802233. 
(163089)

• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod rulant, 
operatori pe liniile Skoda, Comec; 
sortatori tablă LTG2, sortatori brame 
TC1, tăietori brame TC1, tăietori oxi-
gaz LBC, laminatori, finisori, ambala-
tori tablă. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(163090)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.512.743. (163093)

• Alpinist telecomunicatii Angajam 
alpinisti telecomunicatii, experi-
enta min. 1 an, domiciliul in Galati. 
Pentru detalii tel. 0741123465 
(163099)

• Angajăm şofer pentru distribuţie 
butelii GPL, cu atestat marfă şi ADR. 
Interviul luni, 28.09.2015, ora 16.00, în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34. (163101)
• SC angajează muncitori calificaţi, 
zidari, rigipsari, faianţari, multifuncţi-
onali cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(163103)

• SC angajăm şoferi categoriile 
C+E. Tel. 0744143690. (163120)

• PIZZERIE ANGAJĂM PIZZAR ŞI 
AJUTOR PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIUL MOTIVANT, CM, 
PROGRAM FLEXIBIL. RELAŢII 
LA 0749661858 SAU CV: 
PIZZERIADAGOSTINO@YAHOO.
COM (163129)

• Brutărie angajează: cocător şi mode-
lator cu experienţă; şofer distribuţie 
pâine. Telefon 0741640564. (163139)
• Angajăm pizzari cu experienţă. 
Salariu foarte motivant. 0742461812. 
(163149)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz (lance) cu experienţă în 
tăiat fontă. Tel. 0740236626. 
(163157)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (163163)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
posturi de lucru. Tel. 0756371534. 
(163166)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0740080004. (163167)
• Angajez şofer tir cu experien-
ţă. Salariu foarte bun. Telefon 
0729290914. (163171)
• Angajăm operator calculator. 
0729290920. (163172)
• Angajez asistent de farmacie 
cu experienţă, farmacist. Telefon 
0744270938. CV-ul se trimite pe pro-
phetu@gmail.com (163182)

• Angajez ospătari(iţe), cafenea 
situată în galerie comercială. 
Rog seriozitate. 0751477596, 
0745803269. (163184)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (163185)
• Angajez prelucratori prin aşchiere 
cu experienţă pentru maşină de gău-
rit, borverg, freză universală, carusel, 
maşină de danturat şi lăcătuş meca-
nic. 0751414248. (163189)

• Magazin mixt situat in Sat Costi-
Cartie Alt Stil, angajeaza vanzator/
vanzatoare part-time, program de 
lucru de luni pana vineri 16,00-
20,00 si o sambata pe luna de la 
09,00-20,00. Cerinte cunostinte 
operare PC si casa de marcat.Se 
ofera salariu atractiv si decontare 
transport efectuat cu un mijloc de 
transport in comun. Detalii la te-
lefon 0755035155 sau CV la adresa 
e e-mail juldariuka@yahoo.co.uk. 
(163193)

• S.C. SIMNAV S.R.L. angajează 
personal pentru contractare 
/ relaţii cu publicul. Cerinţe: 
cunoştinţe de operare WORD 
şi EXCEL. Tel.: 0744.692.364. 
(163197)

• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Doreşti să fii într-o echipă 
de profesionişti? (Nu necesită experi-
enţă). Condiţii deosebite, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(163198)

• Angajăm pentru Mangalia: tubu-
latori minim 10,50 lei/ora, LCN-isti 
minim 9 lei/ora, sudori tubulatură 
şi CO2 minim 10,50 lei/oră, poli-
zatori 9 lei/oră, vopsitori navali 9 
lei/or,, vopsitori pistolari salariu 
negociabil. Asigurăm transport, 
diurnă, cazare. Relatii la telefon: 
0766720616 (163199)

• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru construcţii. Salarii 
atractive. Tel. 0745166222. (163206)
• SC Moldovulcan SA angajează. ma-
istru mecanic si sudori electrici si au-
togeni. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844 . CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(163209)
• Societate comerciala angajeaza 
ingineri service centrale termice si 
consilieri vanzari magazin instalatii. 
tel.0236-410.500,CV e-mail;contact@
instalterm.ro (163210)

• Societate comerciala angajeaza for-
jori, lacatusi si sudori confectii metali-
ce. Relatii la tel. 0236478658 (163212)
• Angajez vânzătoare tarabă fructe, 
Piaţa 17. Tel. 0772272307. (163219)
• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0768504899. (163224)
• Angajez şofer categ.C, program 
flexibil. 0745451639. (163227)
• Angajez vânzătoare tarabă, piaţa 
legume fructe, Micro 39, hală aco-
perită. 0755306742. (163229)
• Angajez sofer profesionist categorii-
le C. E. 0744604459. (163234)
• Magazin piese auto angajez perso-
nal. Telefon 0723170225. (163253)
• Angajăm frezori (danturist), 
borverghist, strungari. Tel. 
0744779518. (163266)
• Societate comercială angajează pa-
tiser. Telefon 0741395290. (163271)
• URGENT! SC angajează tâmplar cu 
experienţă. Salariu 1500- 2000 lei. 
Rog seriozitate. Tel. 0743787705, 
0721700881. (163273)
• Angajez instructor fitness cu vaste 
cunoştinţe în domeniul suplimente-
lor sportive. Tel. 0741513971. (163281)

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
spălător vase. Telefon 0752211905. 
(163290)

• SC Micor Grup angajează şofer dis-
tribuţie, cu experienţă. Trimiteţi CV 
la email: micor_grup@yahoo.com 
(163293)
• Angajăm motostivuitorişti şi opera-
tori nacelă. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(163305)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniul alimentar. CV 
la: office.alimentare@yahoo.com 
(163308)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă de minim 6 luni. Se oferă sa-
lariu motivant. Relaţii la 0755022024, 
între orele 9,00-16,00. (163309)
• Angajez croitoreasă pentru surfil 
şi alte operaţii uşoare. Rog seriozi-
tate şi pe termen lung. 0744539380. 
(163313)
• Angajez personal preluări co-
menzi telefonice pizza. 0748376271 
(163317)
• SC angajează asistentă show-room 
magazin instalaţii. CV la mail oana.
cornea@etnis.ro sau relaţii la telefon 
0751895511. (163320)
• Societate angajează dulgheri, fierari, 
zidari, finisori în construcţii, devizist. 
Se oferă salarii şi program atractiv. 
Tel. 0752099920. (163336)
• SC angajează frizeri, manchiuris-
tă- pedichiuristă. Tel. 0746230161. 
(163349)

• SC Hagivio angajează lăcătuşi şi 
electricieni, cu experienţă pod ru-
lant. 0731024084. (163350)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Salariu motivant. Tel. 
0748304260. (163354)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Telefon 0753821946. (163358)
• Angajez femei, bărbaţi pentru cu-
răţenie Belgia; de preferat cu permis 
cat.B. Tel. 0032496540768 (163376)
• SC Demcar angajează sudori, lăcă-
tuşi şi montatori panouri sandwich. 
0754217066. (163378)

• Sundering Metal angajează sudori, 
lăcătuşi pentru confecţii metalice. 
Salariu atractiv. Tel. 0737773888. 
(163379)

• S.C. angajează Maistru coor-
donator montaj tubulatură aer 
condiţionat, cunoscător de lim-
ba italiană şi tubulatori montaj 
tubulatură aer condiţionat, 
cunoscători de limba italia-
nă, cu experienţă în domeniul 
naval; punct de lucru Italia. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0758020628 intre orele 09-17. 
(163383)

• Angajăm pentru Italia şi SUA urmă-
toarele meserii: • tubulatori; •sudori; 
•lăcătuşi; •legători sarcină; •electrici-
eni; •schelari; •izolatori; •cleaneri; •po-
lizatori; •sablatori vopsitori; •ingineri 
proiectare. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri 
navale. Salariu atractiv şi bonusuri. 
Vă rugăm trimiteţi CV la email hr@
megroup.ro sau sunaţi la numerele 
0726830658 şi 0722521023. (163384)
• Angajăm barmani, ajutor bar-
man, ospătăriţe, Soho Cafe- Ţig.1. 
0757492365. (163393)
• Societate comercială angajează 
gestionar. CV la danieldistributie@
yahoo.com (163394)
• SC angajez lucrători amenajări inte-
rioare (preferinţă permis auto). Asigur 
activitate pe timpul iernii. Telefon 
0745295896, 0748590485. (163396)

• SC BLACK SEA SUPPLIERS SRL an-
gajează: lucrător comercial, agent 
vânzări şi referent tehnic ofertare 
showroom. CV la fax 0236465575, 
email: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro (163397)

• RESTAURANT angajează AJUTOR de 
BUCĂTAR. Salariul motivant şi la timp. 
Tel. 0767441177. (163398)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091. 
(163399)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experi-
enţă. Salariu 1500 lei. Telefon 
0722345169 (163402)
• SC NelfiaCom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigu-
ră transport) ambalatori manual, lu-
crători patiserie, cu şi fără experienţă. 
Tel. 0747057572. (163404)
• Angajăm sudori CO2 calificaţi şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe din domeniu 
auto, tinichigiu, pregătitori calificaţi 
sau necalificaţi dar cu cunoştinţe în 
domeniu. Tel. 0746269697; email: ce-
minibus@gmail.com (163405)

• Complex turistic „Alpina Casi” 
Paltinis, jud.Sibiu, angajeaza os-
patari, cameriste, bucatari, ajutor 
bucatari. Se ofera: cazare, masa, 
salariu. Program flexibil, se agre-
eaza varianta lucrezi 8 zile si liber 
7 zile. Informatii. 0725433405, 
0741655575. (163411)

• Societate comercială angajea-
ză muncitor. Relaţii la telefon 
0740464187. (163419)

• Firmă producţie publicitară 
angajează muncitor, abilităţi 
tehnice, cunoştinţe lăcătuşe-
rie, electric, carnet conducere 
categoria B. Relaţii la telefon 
0742038298. (163422)

• Societate comerciala angajez 
sofer cat. B si jurist cu experi-
enta. CV-urile se trimit pe email 
galati.angajari@yahoo.com. 
(163432)

• Caut profesor limba rusa si 
profesor invatamant primar 
pentru lectii in particular. 
Telefon 0336.802.813. (163433)

• Caut bona si bucatareasa cu ex-
perienta. Telefon 0336.802.813. 
(163434)

• Societate comerciala angajeaza 
agent vanzari confectii metalice. Cv- 
urile pe adresa metaldesign@tehno-
top.com.ro (163438)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
BUCATAR. Descriere / responsabili-
tati post: - Realizarea preparatelor 
culinare sub indrumarea sefului bu-
catar; - Trimiterea comenzile in ter-
menul dorit de client; - Respectarea 
regulile de igiena si de securitate in 
munca, specifice departamentului. 
Cerinte. - Spirit de echipa, riguros, 
metodic, indemantic, eficient si orga-
nizat - Simtul detaliului si al calitatii. 
- Experienta in domeniu, constituie 
avantaj. CV- urile sunt asteptate la 
adresa de e-mail. office@vivaclub.ro; 
financiar@vivaclub.ro; sau la sediul 
societatii din Bariera Traian, Str Aleea 
Meteo, nr.4,la Receptia hotelului. 
(163440)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
OSPATAR, Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj. 
CV- urile sunt asteptate la adresa de 
e-mail. office@vivaclub.ro; financiar@
vivaclub.ro; sau la sediul societatii din 
Bariera Traian, Str Aleea Meteo, nr.4 
,la Receptia hotelului. (163441)
• Instalfree angajează munci-
tori pentru hidroizola?ii. Salariu 
pana la 1400 lei.tel 0753223322 
(163444)
• Angajez vulcanizatori auto cu ex-
perienţă. Ofer salariu atractiv şi di-
verse bonusuri. Telefon 0746598012. 
(163445)
• SC angajează manipulant, stivui-
torist. Telefon 0747226629, L-V 9.30-
16.00. (163452)
• Eliseea Star angajează bucătari, os-
pătari, vânzătoare la grătar cu mici, 
femeie de serviciu, şofer. Telefon 
0758628329. (163454)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi sifonărie. Telefon 0741665074. 
(163457)
• Fabrica de Confecţii Textile anga-
jează în condiţii deosebite maşiniste. 
0755985096, 7-15. (163458)
• SC angajează lăcătuş mecanic întreţi-
nere utilaje fixe. Telefon 0754770978. 
(163470)

• Covrigăria „Gigi” angajează 
vânzătoare, personal covri-
gărie- patiserie cu/ fără expe-
rienţă. Telefon 0752592122. 
(163484)

Cereri  
de Serviciu

• DJ şi solist vocal caut restaurant pt 
colaborare (nunţi, botezuri, majora-
te). Telefon 0747604582. (162972)

Vânzări  
Auto

• Renault Megane II benzină, propri-
etar, 2008, 4500E. Tel. 0745431142. 
(163127)
• Ford Focus an 2008, benzină, înma-
triculat. 0743878792. (163314)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau”  

 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a prin proiectul  „FPC – O 
ans  în plus pentru viitorul t u”, î i propune s  promoveze rolul Fondului Social 

European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot 
parcursul vie ii cu pia a muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare 
la formare profesional  continu ”. 

Proiectul se deruleaz  în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE 
este 2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i 
este 30.428,46 lei. 

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competen ele i cunostin ele profesionale, 
prin accesul i participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calific ri 
complete, fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, de a 
dezvolta nivelul de con tientizare a agen ilor economici de necesitatea  ridic rii acestor 
sectoare la în l imea provoc rilor tehnologice i de mediu.  Instruirea cursan ilor va urm ri   
con tientizarea acestora în vederea necesit ii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor i 
materialelor care s  respecte standardele de protec ie a mediului înconjur tor. 
            Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiur -pedichiur , Lucr tor 
instalator pentru construc ii, Lucr tor în alimenta ie-ajutor de buc tar pentru 128 de angaja i 
cu o durat  de 360h/curs derulat pe o perioad  3 luni vor forma competen ele necesare unui 
comportament responsabil care s  respecte principiile dezvolt rii durabile.  

In graficul activitatilor pentru implementarea proiectului sus mentionat, este 
planificata si activitatea de derulare campaniilor de promovare a beneficiilor participarii 
la formarea profesionala continua. In cadrul acestei activitati vom atinge si alti actori 
interesati, pe langa grupul tinta vizat in proiect, prin organizarea unor sesiuni de diseminare a 
bunelor practici privind beneficiile formarii. Astfel, vor fi organizate intalniri in cadrul carora 
angajati din diverse domenii, diferiti actori interesati, vor fi informati cu privire oportunitatile 
si avantajele participarii la asftel de programe si asupra posibilitatilor de dezvoltare 
profesionala ulterioara. 

În practic  sunt utiliza i cinci termeni pentru a desemna interven iile valoroase 
înregistrate ca urmare a implement rii unui program/proiect: bune practici; cazuri de succes; 
cele mai bune practici; standarde; „lec ii înv ate”.  Recent, unii anali ti se refer  la abordarea 
multidimensional  a informa iei din cadrul sistemului bunelor practici, care presupune 
urm toarele: un cadru în care s  se produc  colectarea i transferul bunelor practici; un set de 
reguli care s  stea la baza colect rii i transferului bunelor practici; identificarea bunelor 
practici; validarea lor; diseminarea i utilizarea bunelor practici. 

In contextul în care vor fi derulate cursuri de formare profesional  continua in cadrul 
proiectului „FPC – O ans  în plus pentru viitorul t u” se evidentiaza premisele unei 
practici pozitive in promovarea beneficiilor formarii profesionale. 
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“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau”

ANUN UL 
privind vânzarea pentru bunuri imobile 

 
 

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza In 
temeiul art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare licitatie publica in 
ziua de 12.10.2015 ora 10.00 in  str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului S.C.CANCAZ S.A. cu 
domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, STR. TECUCI Nr. 161, C.U.I. 
1644476, , situat in Galati , Str.Eremia Grigorescu  nr.1, Bl D5E, Ap.31, compus din 
doua camere de locuit si dependinte. Terenul, cota indiviza in suprafata de 18.75 mp 
,este proprietatea statului . Imobilul se afla in proprietatea debitoarei potrivit actului de 
infiintare a societatii H.G. nr. 1334/21.12.1990. 

    Pret de  pornire la licitatie este de 112.496 lei. Pretul nu contine TVA si este 
diminuat cu 25% conform art. 162 al.8 din OG nr. 92/2003* privind codul de procedura 
fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare. 
     Bunul  este grevat de sarcini in favoarea Primariei Mun. Galati. 
               Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. 

    Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare urmatoarele: 

- oferta de cumparare; 
- dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a 

licitatiei
- imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul; 
- pentru persoanele juridice de  nationalitate romana, copie de pe certificatul unic 

de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa 

se prezinte la data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la instanta 

judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta , in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

  Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. 

  Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. 
Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, Executare Silita, Amenzi sau la 
telefon 0236307771 sau 0236/307756. 

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

SC ARCADA COMPANY SA angajează 
pentru SALON DE EVENIMENTE

BUCĂTARI
CV-urile se vor depune la adresa str. Brăilei 

c/c Constructorilor, Galaţi (vis-a-vis de 
Poliţia Judeţeană) sau pe adresa de e-mail 

office@arcadacompany.ro.
Puteţi obţine relaţii suplimentare la numărul 

de telefon 0758.705.545.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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• Pierdut act de concesiune nr.3950, 
din anul 1991, pe numele Mocănelu 
Maria pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P6A, R3, L26. Se de-
clară nul. (163455)

Diverse
• Primăria comunei Vânători, titular 
al planului Introducere în intravilanul 
comunei Vânători T65, P100-139, cu 
amplasamentul în Sat Costi, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, şi la se-
diul titularului, strada Eroilor nr.23, 
comuna Vânători, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (163128)
• ISADAEG ECOTOTAL SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a autorizatiei 
de mediu, in scopul desfasurarii ac-
tivitatii: 4677 Comert cu ridicata al 
deseurilor si resturilor pe amplasa-
mentul din: Galati, Str. Siderurgistilor, 
nr. 41, Bl. SD1A, Ap. 39, Jud. Galati. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galati. (163425)

Decese

• Servicii funerare non stop (îmbăl-
sămări, sicriu, transport etc) şi exe-
cută lucrări funerare, la cele mai mici 
preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162716)
• Suntem alături de familia Negară 
Ion la trecerea în Împărăţia Cerurilor 
a celei care a fost o mamă şi o soţie 
deosebită, NEGARĂ ALEXANDRA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace! Familiile Şcraba şi Stupu. 
(163453)

• Nemărginită tristeţe şi multe la-
crimi pentru sufletul bun şi gene-
ros al celei care a fost ALEXANDRA 
(COCA) NEGARĂ, care a plecat 
la cele veşnice prea devreme. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Condoleanţe familiei greu 
încercate. Asociaţia Nova 2002, 
Galaţi. (163456)

 

• Familia anunţă cu mare durere 
dispariţia fulgerătoare a lui 
NENIŢĂ NICOLAE, fost soţ, tată, 
bunic care a plecat dintre noi lă-
sând o mare tristeţe. Trupul neîn-
sufleţit va fi depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, unde va fi 
înmormântat, luni 28 septembrie 
2015, ora 12.00. (163459)

• Suntem profund indurerati de 
trecerea in nefiinta a colegului 
nostru, doctor ANDONE EMIL. 
Condoleante familiei. Fam.doctor 
BUTURE si doctor BALMUS ELENA. 
(163471)

Comemorări

• Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre a rămas aceeaşi, ca în 
urmă cu 1 an când a plecat la cele 
veşnice iubitul nostru soţ, tată şi bu-
nic, lt. col. (r) BUTUC ILICI (NICU). 
Dumnezeu să-l ierte! (163375)

 

• Azi, trandafirul mamei drag, ţi-ar 
fi dat al 35-lea lăstar. Cu mult drag 
puteam să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, dar sufletul nostru a împietrit 
de 4 ani. Te plâng şi tot aştept să 
vii, nu pot să cred că nu mai eşti. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, CĂTĂLIN! Mama, sora şi 
Maya. (163403)

• A trecut un an de la moartea ful-
gerătoare a scumpei noastre mame 
RADU TINCA. Cu regret soţul şi copiii. 
(163462)

 

• Pios omagiu la împlinirea unui 
an de la trecerea la cele veşnice a 
celei ce a fost PREZBITERA ANETA 
MOHONEA. Vei fi mereu în inimile 
noastre. Luminiţa, Oana şi Eduard 
Ghimpau. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (163478)

• SC execută HIDROIZOLAŢII profesi-
onale, garanţie 10 ani. 0748601575. 
(162059)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii poliester, interioare plus reparaţii. 
15% reducere. 0756665698. (162148)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi, parchet. Telefon 0742870202. 
(163016)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, ulu-
ce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (163059)
• Execut acoperisuri, mansarde, dul-
gherie, hidroizolatii tabla Lindab + 
reparatii. 15% reducere. 0757-142389. 
(163331)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (163388)
• Societate, executăm amenajări in-
terioare- exterioare, termoizolaţii, hi-
droizolaţii. 0757195691. (163464)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, glet, rigips, instala-
ţii electrice şi sanitare, case la roşu. 
0748402154. (163476)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, ri-
gips, sape, faianţări etc. 0236492305, 
0754309681. (163479)
• OFERTĂ! Executăm termoizolaţii- hi-
droizolaţii, amenajări interioare-ex-
terioare. 0731737300. (163485)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness, în funcţiu-
ne. 0751388631. (163116)

• Vând afacere la cheie, restau-
rant de tip fast-food, Ţiglina I, vad 
format, 3 licee, două şcoli gene-
rale, trafic pietonal. 0756558032. 
(163347)

Cursuri
• Şcoala Postliceală FEG Galaţi face 
înscrieri pentru asistent medical ge-
neralist, asistent medical de farma-
cie, asistent medical de balneofizi-
okinetoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent medical 
de igienă, asistent medical de radio-
logie, asistent medical de laborator 
ergoterapeut, pedagog de recupera-
re. Telefon 0769059115. (161646)

Licitaţii
• Asociaţia Proprietari 321 Galaţi, soli-
cită oferte pentru hidroizolaţie parţi-
ală acoperiş scara 2, Bl.PS1D. Telefon 
0336430446, 0740708433. (162838)
• PROBESTROM SRL Galaţi, prin lichi-
dator judiciar EXPERT AM SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că, cu strigare, în data de 29.09.2015, 
06,13,20,27.10.2015, 03.11.2015, ora 
1400 - următoarele bunuri imobile 
la preţ redus cu 60% faţă de preţul 
stabilit prin raportul de evaluare: 
1. Teren în suprafaţă de 5.000 m.p. 
şi construcţii situat în Galaţi, zona 
Staţiei C.F.Brateş, preţul de vânzare 
de 244. 400 lei, plus T.V.A.; 2. Teren în 
suprafaţă de 820 m.p. şi construcţie 
parter şi etaj situate în oraşul Bereşti, 
preţ de vânzare 268.560 lei; Ofertanţii 
vor depune până la ora licitaţiei con-
travaloarea Caietului de sarcini şi ga-
ranţia de 10% din preţul de evaluare 
în contul colector al SC PROBESTROM 
SRL, CUI 11786338, deschis la BRD 
Galaţi nr. RO18 BRDE 180S V503 1749 
1800. Cumpărătorii care doresc achi-
ziţionarea la un preţ sub cel arătat 
mai sus pot depune astfel de oferte 
la sediul lichidatorului judiciar care 
le va prezenta spre analiză comună 
cu banca garantată (BRD). Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Rapoartele 
de evaluare pot fi studiate la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (163474)
• TERRACONS CIVIC SRL Galaţi, prin li-
chidator judiciar EXPERT AM SPRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, de-
semnat în Dosar nr. 4082/121/2009*, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că, ora 14.00, următoatele bunuri. ñ 
Teren intravilan în suprafaţă de 1.342 
mp situat în Galaţi la preţul de 48.780 
lei plus T.V.A; teren extravilan arabil 
în suprafaţă de 20.000 mp la preţul 
de 131.490 lei, construcţii şi teren afe-
rent în suprafaţă de 3.184,79 mp, pret 
vânzare 222.600 lei, plus TVA, situat 
în Galaţi , preţuri reprezentând 30% 
din valoarea stabilită prin raportul de 
evaluare. Licitaţiile au loc: 30.09.2015, 
14,28.10.2015, 11.11.2015; ñ excavator 
hidraulic la preţul de 83.262 lei, plus 
TVA, autoutilitară Dacia, an fabrica-
ţie 2005, la preţul de pornire 810 lei, 
plus TVA, mijloace fixe şi obiecte de 
inventar la preţ de pornire de 3.615 
lei, plus TVA, preţuri reprezentând 
30% din valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare. Licitaţiile au loc: 
30.09.2015, 14,28.10.2015, 11.11.2015; 
ñ Teren în suprafaţă de 32.799 mp 
situat în sat Costi, com. Vânători, la 

preţul de 556.795 lei, la care se adau-
gă TVA. Terenul poate fi vândut şi 
împărţit în 4 loturi astfel: 16.800 mp 
la preţul de 285.197 lei, 10.000 mp 
la preţul de 169.795 lei , 4.000 mp la 
preţul de 67.904 lei, 1.999 mp la pre-
ţul de 33.935 lei ; preţuri reprezen-
tând 50% din valoarea stabilită prin 
raportul de evaluare; Licitaţiile au loc: 
30.09.2015, 14,28.10.2015, 11.11.2015; 
ñ Teren arabil în suprafaţă de 25.012 
mp situat în extravilanul localităţii 
Şendreni, la cel mai mare preţ oferit 
cu condiţia ca oferta să nu fie mai 
mică de 71.550 lei. Licitaţiile au loc: 
30.09.2015, 07,14,21,28.10.2015. Lista 
cu toate bunurile şi preţurile indivi-
duale de vânzare este afişată la sediul 
lichidatorului. Ofertanţii vor achita 
până la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia de 
10% în contul colector al debitoarei 
RO26BRDE180SV48162961800 des-
chis la B.R.D. Sucursala Galaţi. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (163475)

Adunări Generale
• Convocator preşedintele Ordinului 
Tehnicienilor Dentari din România 
cu sediul în Bucureşti, sos. Iancului 
nr.4B-4K, sector 2, având codul de 
înregistrare fiscală 22889959, în 
baza prerogativelor conferite de 
Legea nr.96/2007, Statutul şi ROF-ul 
OTDR, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară (electivă) Judeţeană/ 
Municipiului Bucureşti a tehnicieni-
lor dentari- membrii OTDR din jude-
ţul Galaţi pentru data de 03,10,2015, 
ora 11.00. Lucrările adunării generale 
judeţene se vor desfăşura în oraşul 
Galaţi, strada Portului nr.23 la Parcul 
de Soft, sala de consiliu, et.1. La adu-
narea generală judeţeană sunt în-
dreptăţiţi să participe şi să voteze toţi 
tehnicienii dentari membrii OTDR 
activi, cotizanţi, înscrişi în RUTD 2015 
revizuit şi actualizat la 30,06,2015. 
Adunarea Generală Extraordinară 
(electivă) Judeţeană a tehnicienilor 
dentari- membri PTDR, va avea ur-
mătoarea ordine de zi: 1.Alegerea 
reprezentanţilor tehnicienilor den-
tari- membrii OTDR, în Adunarea 
Generală Naţională a OTDR- în pe-
rioada 2016-2019; 2. Alegerea orga-
nelor de conducere la nivel jude-
ţean- Consiliile judeţene, respectiv 
Consiliul Municipiului Bucureşti, la 
eOTDR- mandatul noiembrie 2015- 
noiembrie 2019. Accesul membrilor 
OTDR îndreptăţiţi să participe la 
adunbarea generală judeţeană este 
permis prin simplă probă a iden-
tităţii acestora, făcută cu actul de 
identitate. Şedinţa este statura dacă 
întruneşte condiţiile art.70 din ROF al 
OTDR. În situaţia neîndeplinirii con-
diţiilor statuare de cvorum, adunarea 
generală judeţeană este convocată 
în data de 03.10.2015, ora 13.00, cu 
menţinerea ordinei de zi a locuoui de 
desfăşurare. (163463)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (162564)
• Învăţătoare pensionară grad di-
dactic I, meditez elevi clasele I-IV. 
0747524877. (163430)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Porova Ştefan. Se declară nul. 
(163451)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (161505)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (161864)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (160515)

Vânzări Diverse
• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, 7,80 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0746807751. (162854)
• Vând pianină Schmidt- Flohr- Elveţia 
stare foarte bună de funcţionare, 
placă bronz, 2 pedale, 6 octave. 
0757540587. (163052)
• Vând nouă foi tablă Lindab, mată, 
3,3/1,2m. Tel. 0749635313. (163160)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (163270)

• Vând utilaje tâmplărie lemn, 
italiene, aproape noi (300 ore 
de funcţionare). Preţuri rezo-
nabile. Locaţie: Brăila. Telefon 
0744578205. (163274)

• Vând loc Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon 
0763797411. (163371)
• Vând modul garaj BPI 6/4. Tel. 
0747280672. (163382)
• Loc veci „Eternitatea”. 0747828531. 
(163429)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0753979492. (162921)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(160188)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(161429)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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FilmelaTV
28 septembrie

Viaþa Horoscop

28 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:55 Armăsarul sălbatic (ep. 8)
10:20 Armăsarul sălbatic (ep. 9)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 SOS pe Marea Neagră (doc.)
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Împreună astă seară
18:40 Istorii de buzunar
18:45 Maurovlahica - Recviem pentru 

o etnie dispărută
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber!  

(emis. info.) (live)
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Cheia (fra., thrill.)
01:10 Împreună astă seară (r)
02:40 Vorbeşte corect!  

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Bună dimineaţa mea (div.) 
10:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
11:00 5 minute de istorie (ep. 97)
11:10 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Piersic Show
13:00 Profil, poveste, personaj (div.) 

(r) - Ştefan Caltia
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:10 Poveste din Palm Beach (SUA)
17:40 5 minute de istorie
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10 Teatru (teatru TV) - Trei surori - 

de A. P. Cehov
20:40 Teatru (teatru TV) - Trei surori - 

de A. P. Cehov
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
22:55 MomentArt
23:10 Primăria lui da Vinci (can., s. tv, 

ep. 5)

04:15 Aferim! (rom., f. dr., a-n)
06:00 Adolescentul atomic  

(SUA, com.)
07:50 Călătoria mea (fra., f. a.)
09:40 Gigolo de ocazie  

(SUA, com.)
11:10 Procesul lui Casey Anthony 

(can., f. dr.)
12:40 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
13:10 Trecutul (fra., f. dr.)
15:20 Cucereşte-o cu salsa  

(engl., com.)
17:00 Pe platourile de filmare (SUA, 

sez. 12, ep. 39)
17:30 Bessie (SUA, f. dr.)
19:20 Rămâi cu mine 

(rom., s. rom., ep. 11)
20:10 7 zile în iad (SUA, com.)
21:00 De vorbă cu Blunt  

(SUA, s. tv, ep. 4)
21:30 Cursă explozivă  

(sua-bulg., acţiune)
23:00 Săruturi şi focuri de armă (SUA, 

acţ. com.)
00:45 Înainte de miezul nopţii (SUA, f. 

dr.)

04:45 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Vorbeşte lumea 

Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

16:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 6)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 MasterChef (sez. 5, ep. 5)
22:30 Las fierbinţi(12) (rom., 2012, s. 

com., sezonul 6, episodul 5)
23:30 Ştirile Pro TV
0:00  În mintea criminalului(sua, 2008, 

s. poliţist, sezonul 6, episodul 1)
01:00 Las fierbinţi (r)
01:45 Fringe (sua-can., s. thrill., ep. 16)
2:30  Lecţii de viaţă (r)

04:30 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 39) (r)

05:00 Iubiri secrete (sez. 3, ep. 20)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 4) (r)
08:20 Nimeni nu-i perfect  

(rom., sez. 1, ep. 5) (r)
10:00 Mondenii (sez. 12, ep. 5) (r)
11:30 La TV (s. com., ep. 1) (r)
12:30 Secrete de Stil (ep. 39) (r)
13:50 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 41)
15:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 6)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 55) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 4) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 56)
20:15 Cronica cârcotaşilor (sez. 32, ep. 5)
21:00 112 - Poliţia în acţiune (ep. 3)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 5)
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 149)
23:15 Click! (ep. 145)
23:45 Imperiul (ep. 1) (r)
01:30 Cronica cârcotaşilor 

 (sez. 32, ep. 5) (r)
02:15 112 - Poliţia în acţiune (emis. 

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru  
fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Poftiţi de vă iubiţi! (div.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Poftiţi de vă iubiţi!  
(div.) (r)

04:30 Acasă în bucătărie 
05:15 Zodiacul de acasă
06:00 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
07:00 Floarea din Caraibe (braz.) 
08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5109)
15:00 Suflet de gheaţă (ep. 26)
16:00 Suflet de gheaţă (ep. 27)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 82)
18:00 Viaţă nedreaptă (tur.)
19:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 117)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 118)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 75)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 88)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 83)

05:15 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00 Un destin la răscruce  
(tur., s. dr.)

22:30 WOWbiz (div.) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Un destin la răscruce  
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:30 În căutarea lui Forrester 
(SUA, f. dr.) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 506) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 507) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 508) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 509) (r)
11:45 Ziua cârtiţei  

(SUA, com.) (r)
13:45 Karate Kid III  

(SUA, f. de fam.) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 510)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 511)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 512) 

(r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 513)
18:00 Nu o poţi lua cu tine 

după moarte  
(SUA, com. rom., a-n)

20:30 Lunetistul 2  
(SUA, acţiune)

22:30 Jaful de pe Baker Street 
(engl., f. pol.)

00:45 The International:  
Puterea banului (r)

ProCinema

HBO

Sunteţi puţin cam 
agitat/ă şi nu reuşiţi să vă 
controlaţi impulsivitatea. 
Riscaţi să provocaţi discuţii 
aprinse.

Sunteţi predispus/ă la 
accidente. Va sfătuim să 
daţi dovadă de prudenţă în 
tot ce faceţi.

Deşi treceţi printr-o pe-
rioadă dificilă pe plan fi-
nanciar, rămâneţi 
optimist/ă şi vă mobilizaţi 
partenerii de afaceri.

Sunteţi nemulţumit/ă 
de tot ce se petrece şi aveţi 
tendinţa de a contrazice pe 
toată lumea.

Vă recomandăm să acor-
daţi mai mult timp odihnei 
şi relaţiilor sentimentale.

Concentraţi-vă asupra 
activităţilor ce nu suportă 
amânare! Vă recomandăm 
să evitaţi speculaţiile.

Sunteţi tentat/ă să vă 
angajaţi în mai multe acti-
vităţi în acelaşi timp. 
Nerăbdarea şi nervozitatea 
vă pot reduce randamen-
tul.

Se anunţă o zi tensiona-
tă, din cauza colaborării di-
ficile cu un partener de afa-
ceri.

Vă sfătuim să nu vă asu-
maţi noi responsabilităţi, 
pentru că riscaţi să vă irosiţi 
energia.

Aveţi tendinţa de a de-
veni impulsiv/ă. Vă sfătuim 
să fiţi prudent în tot ce fa-
ceţi.

Vă sfătuim să evitaţi as-
tăzi luarea deciziilor impor-
tante în domeniul afaceri-
lor.

Astăzi, ar fi indicat să 
evitaţi activităţile care ne-
cesită efort şi putere de 
concentrare.

[
- Bărbatul trebuie să fie un 

pic mai frumos decât maimu-
ţa, spune soţia.

- Da, completă soţul, un pic 
mai frumos decât maimuţa cu 
care trăieşte.

[
La starea civilă.
- Sunteţi de acord să o luaţi de soţie 

pe această femeie?
- Nu.
- Dar pe cea de lângă uşă?

[
- Spune-mi, Fifi, sunt primul bărbat 

din viaţa ta?
- S-ar putea, că-mi pari cunoscut. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 septembrie 2015

Ingrediente: 2 verze potri-
vite, 1 ceapă mare, 300 g kaizer 
afumat, 300 ml borş de putină, 
2 linguri bulion, cimbru, sare, 
piper, mărar;

Mod de preparare: Tocăm 
ceapa mărunt şi o călim în ulei 
doar până începe să devină 

translucidă. Adăugăm kaizerul 
afumat tăiat felii şi îl lăsăm până 
se rumeneşte uşor. Adăugăm 
varza tocată, frecată cu sare şi 
apoi cimbru şi piper. Completăm 
cu apă şi o lăsăm să fiarbă la foc 
mic. Când varza este aproape 
fiartă, adăugăm borşul şi o mai 

dăm într-un clocot. Adăugăm 
bulionul şi o lăsăm să fiarbă 
încă 2-3 minute. Stingem focul 
şi adăugăm mărarul tocat mă-
runt.

Se serveşte caldă cu ardei 
iuţi şi mămăliguţă.

    L. A. 

Varză dulce 
cu kaizer afumat

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -108 cm -1 cm
Hârşova -4 cm -3 cm
Brăila   55 cm -5 cm

GALAŢI  71  cm -5 cm
Isaccea  55  cm -5 cm
Tulcea  41  cm -4 cm

S‑a întâmplat
pe 28 septembrie

ProgramTV
Luni 

28 septembrie
1573 - Se naşte 

MICHELANGELO de 
CARAVAGGIO (m. 1610), 
pictor italian.

1803 - Se naşte 
PROSPER MÉRIMÉE (m. 
1870), scriitor francez.

1859 - Încetează din 
viaţă CARL RITTER (n. 
1779), om de ştiinţă ger-
man, considerat fondato-
rul geografiei moderne.

1876 - Încetează din 
viaţă COSTACHE NEGRI 
(n. 1812), militant paşop-
tist şi unionist, patriot în-
flăcărat, personalitate de 
prim-plan a epocii, om 
politic de orientare liberal-
democratică. A fost pâr-
călab de Galaţi, ministru, 
vicepreşedinte al Adunării 
ad-hoc a Moldovei. Ca 
scriitor a încercat nuvela, 
poezia, dar cea mai intere-
santă este corespondenţa 
sa cu prietenii şi colegii de 
generaţie: V. Alecsandri, 
I.Ghica, M. Kogălniceanu 
ş.a.

1881 - Se naşte ŞTEFAN 
ZWEIG (m. 1942),  scriitor 
austriac.

1882 - Se naşte VASILE 
PÂRVAN (m. 1927), arhe-
olog, istoric, membru, 
vicepreşedinte şi secre-
tar general al Academiei 
Române.

1891 - Încetează din 
viaţă HERMAN MELVILLE 
(n. 1819), scriitor ameri-
can.

1914 - Urcarea pe tro-
nul României a regelui 
Ferdinand I, nepotul şi 
succesorul regelui Carol I 
[decedat la 27 septembrie 
1914], membru de onoare, 
protector şi preşedinte 
de onoare al Academiei 
Române.

1916 - Se naşte PETER 
FINCH (m. 1977), actor bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1924 - Se naşte 
MARCELLO MASTROIANNI 
(m. 1996), actor italian, 
lareat la Cannes, cu alte 
premii.

1931 - Se naşte VALERIU 
RÂPEANU, critic şi istoric 
literar, editor, antolog, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1934 - Se naşte 
BRIGITTE BARDOT, actriţă 
franceză, laureată cu mai 
multe premii. Din 1985, 
este Cavaler al Legiunii de 
Onoare franceze.

1953 - Încetează din via-
ţă EDWIN POWEL HUBBLE 
(n. 1889), astronom ameri-
can. A fondat astronomia 
extragalactică.

1957 - Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Asociaţia 
Oamenilor de Artă din 
Instituţiile Teatrale şi 
Muzicale.

1970 - Încetează din 
viaţă JOHN RODERIGO 
DOS PASOS (n. 1896), scrii-
tor american.

1972 - Încetează din 
viaţă MARIA LĂTĂREŢU (n. 
1911), reputată cântăreaţă 
de muzică populară.

1991 - Încetează din 
viaţă MILES DEWEY DAVIS 
(n. 1926), cântăreţ de mu-
zică de jazz, compozi-
tor american, laureat cu 
Premiul Grammy pentru 
întreaga activitate.

2003 - Încetează din 
viaţă ELIA KAZAN (n. 
1909), regizor, scenarist, 
producător turc. Din 1913, 
stabilit în SUA.

2004 - Încetează din 
viaţă GEO DUMITRESCU 
(n. 1920), poet, traducător, 
membru corespondent  al 
Academiei Române, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

2006 - Încetează din 
viaţă VIRGIL IERUNCA 
(n.1920), critic literar, poet, 
eseist, jurnalist, editor. Din 
1946, stabilit la Paris.

2007- Încetează din via-
ţă SAVEL STIOPUL (n. 1926), 
regizor, publicist, autor de 
lucrări despre cinemato-
grafie, laureat cu Premiul 
Cortina d’Amprezzo, cu 
alte premii.

28 septembrie 1993
România, membră a Consiliului Europei

Aderarea României cu drepturi depline la Consiliul Europei s-a pro-
dus la data de 28 septembrie 1933, cu prilejul Sesiunii de toamnă a 
Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, desfăşurată la Strasburg. 
Ceremonia semnării documentelor de aderare a avut loc la 7 octom-
brie, acelaşi an, la Viena.

    V.G.

Expoziţii  

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din pa-
trimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie de 
pictură Ion Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, expo-
natul lunii septembrie - „Casetă 
a Zulniei Negri-Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi  altfel!”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” (co-
muna Costache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea minerale-
lor”. Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică de la 
Gârboavele s-a redeschis şi poate 
fi vizitată de miercuri până vineri, 
între orele 10,00-18,00, iar în we-
ekend între orele 10,00-20,00.  

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Florin Răvdan

7 zile în iad
(comedie, SUA, 2015), HBO, ora 20,10

Cu: Andy Samberg, Kit Harington, Fred Armisen, David Copperfield
Titlu original: 7 Days in Hell

Această comedie scandaloasă filmată în stil documentar prezintă 
vieţile a doi jucători fictivi de tenis rivali, care au parte de cea mai 
mare confruntare a lor de până acum: cel mai lung meci de tenis de 
la Wimbledon.

Jaful de pe Baker Street
(film poliţist, Anglia, 2008), Pro Cinema, ora 22,30

Cu: Jason Statham, Stephen Campbell Moore,  
Saffron Burrows, Daniel Mays

Titlu original: The Bank Job

Terry Leather este un infractor de mâna a doua. Viaţa i s-a compli-
cat în momentul în care a reuşit să-i rămână dator dubiosului domn 
Jessell. Vizitat în regim de urgenţă de recuperatorii controversatului 
mafiot, Terry este forţat să analizeze oferta, care aparent îi garanta 
şi... siguranţa unor venituri personale. De aici până la planificarea ce-
lui mai mare jaf din istoria Marii Britanii nu a mai fost decât un pas.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 28 septembrieMeteo

Bucureşti
11o/16o

Litoral
13o/23o

Brăila
11o/18o

Galaţi
12o/18o

Braşov
7o/12o

Soarele 
 răsare: 7:00 am
 apune: 6:56 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 1 9 6 8 4
8 3 1 9

7 5
5 3 1

2 5
2 7 6
3 2

7 5 3 4
1 4 7 9 8 3

4
7 8 6 1 2
6 3 5 9
8 5 3 2

8 7
3 5 7 9

2 1 8 7
6 1 8 4 3

9

Date ca 
opinii
Casap

...

...

Case 
boiereşti
Apă de 
ploaie

Trag 
de Moş 
Crăciun

Bătăi 
repetate

Crescuţi în 
barbă

Parte de 
cuvânt (pl.)
Cu mulţi ani 

înainte (dim.)

Zburător în 
Deltă

Deschise la 
inspiraţie

Se 
întâlnesc la 

graniţă
Pun capăt 

zilelor

Are o floare 
bătută

A se 
desfăşura

Ceai!
Medie la 

ceas

Ridicat în 
cap!

Întrebare

Cură de 
castraveţi!

Sărit la cap!

Văietat de 
urs
...

Lăsare la 
pământ

Un pic pe 
spate!

Urme de foc
Singură!

Au timp 
destul

...

Iau viaţa 
în serios

Oameni în 
formare!

Drumuri...  
de munte

Plin de 
stil!

Final de 
vers

Atlet de 
frunte!

Luate din 
şură!

Un om dus 
cu capul

Gh. Gurău

Lipsiţi de 
consistenţă

Plată la 
masă

Element 
de 

protecţie

Filosoful Petre P. Negulescu 
s‑a născut (pe 14/27 octombrie 
1872) la Ploieşti. După absolvi‑
rea cursurilor liceale, preocu‑
pat de matematică, s‑a înscris 
la Facultatea de Ştiinţe din 
Bucureşti. În paralel, a urmat şi 
cursuri ale Facultăţii de Filozofie, 
pe care a preferat‑o în cele din 
urmă. Şi‑a continuat pregătirea 
la Berlin, Leipzig şi Paris.

La revenirea în ţară a pre‑
dat propriul curs de Istoria fi‑
losofiei moderne şi logică, la 
Universitatea din Iaşi. Din 1910, 
s‑a transferat la Universitatea din 
Bucureşti, la aceeaşi catedră de 
Istorie a filosofiei.

P. P. Negulescu a întocmit 
şi a publicat o serie de cursuri 
universitare, între care: „Istoria 
filosofiei. Pozitivismul francez 
contemporan”, „Problema epis‑
temologică”, „Curs de enciclope‑
dia filosofiei. Problema cosmo‑
logică”. Totodată, a elaborat şi 
publicat valoroase lucrări de filo‑
zofie a culturii, estetică şi istorie 
a filosofiei, precum: „Polemice. 
Impersonalitatea şi morala în 
artă”, „Psihologia stilului. Studiu 
de estetică”, „Rolul ideilor în 
progresul social”, „Filosofia 
Renaşterii”, „Partidele politi‑
ce”, „Geneza formelor culturii. 
Priviri critice asupra factorilor 
determinanţi”, „Academia pla‑
tonică din Florenţa”, „Nicolaus 
Cusanus”, „Destinul omenirii”, 
„Istoria filosofiei contemporane” 

(5 vol.,1941‑1945). I‑au apărut, 
în diverse publicaţii ale vremii 
[„Arhiva”, „Convorbiri literare”, 
„Revista de filozofie” ş. a.] o sumă 
de studii şi articole.

    Ca om politic, P. P. Negulescu 
a ocupat funcţia de ministru 
al Instrucţiunii şi Cultelor şi 
a fost preşedinte al Camerei 

Deputaţilor. Petre P. Negulescu 
a fost ales membru corespon‑
dent (19 mai 1915) şi membru ti‑
tular (23 mai 1936) al Academiei 
Române, fiind repus în drepturi 
la 3 iulie 1990.

    S‑a stins din viaţă la 28 sep‑
tembrie 1951.

    V.G.

Remember

Petre P. Negulescu (1872-1951)

Septembrie 1909

inaugurarea  
portului Constanţa

Primele amenajări ale portului 
Constanţa datează din perioada 
1857‑1860. În 1857, autorităţile 
turce au concesionat construi‑
rea portului Constanţa [şi a căii 
ferate Cernavodă‑Constanţa] 
companiei engleze „Danube and 
Black Sea Railway and Kustendge 
Harbour Company Ltd.”. Portul 
Constanţa a beneficiat astfel, 
pentru prima dată, de amenajări 
şi dotări relativ moderne pentru 
acea vreme.

La 16 octombrie 1896 a avut 
loc inaugurarea lucrărilor de 
construcţie a portului. Lucrările 
au început după proiectul ingi‑
nerului român I. B. Cantacuzino şi 
au fost continuate de Gheorghe 

Duca şi Anghel Saligny. Până 
la data de 27 septembrie 1909, 
când a avut loc inaugurarea ofi‑
cială a portului Constanţa, s‑au 
efectuat lucrări de drenaj, au 
fost ridicate: digul de larg, cel 
de intrare, cel de sud şi cheurile; 
au fost construite şase bazine, 
rezervoarele de petrol şi, nu în 
ultimul rând, silozurile.

În perioada interbelică s‑au 
adăugat platformei portuare noi 
elemente de infrastructură, pre‑
cum: uscătoria de porumb, do‑
cul plutitor, clădirea administra‑
ţiei portuare, bursa ş. a., ceea ce 
a făcut din Constanţa unul dintre 
primele porturi europene.

    V.G.

A doua zi  
după nuntă, 
naşul spală fina

[  Legat la ochi şi cu 
mănuşi de box. „Naşule, nu 
acolo! Acolo, da! Naşulee, nu 
acolo! Naşu’, vezi‑ţi de trea‑
bă!”, striga de zor Agentul 
VIP Cristi Brancu, la naşul 
Silviu Prigoană. Adunaţi la 
Antena Stars, Prigoană şi 
mirii Maria şi Marcel Toader 
încercau să croiască scena‑
riul unei noi tradiţii de după 
nuntă: „E o tradiţie, a doua 
zi după nuntă, naşul trebuie 
să spele fina! Nu ştiu, că eu 
am spălat până acum finele 
de la botez şi mi s‑a spus că 
în Oltenia se spală şi alea de 
la cununie. Trebuie o cădiţă 
mai mare şi cică se ocupă 
s‑o dezbrace naşa, numai 
de spălat mă ocup eu! Dacă 
e tradiţie, nu putem să ne‑
glijăm”, a anunţat Prigoană. 
Fina, Maria Constantin, pă‑
rea convinsă de tradiţia po‑
trivit căreia „odată vede na‑
şul… baia finei!”. Numai că 
s‑a propus ca naşul să fie le‑
gat la ochi şi în mâini cu mă‑
nuşi de box, ca să nu simtă şi 
să nu vadă. Iar naşa să aibă şi 
ea mănuşi de box pentru ca‑
zul în care naşul pune mâna 
unde nu trebuie...

[ Cu roaba. Mai ţineţi 
minte ce apariţie de cio‑
clu constipat avea Silviu 
Prigoană, costumat în negru 
de la mărul lui Adam până în 
tălpi? Ei bine, vi‑l imaginaţi 
plimbat cu roaba? Cică şi asta 
e tot o tradiţie, care a fost 
exemplificată la Agentul VIP. 
Prigoană s‑a aşezat în roaba 
încărcată cu trei perne, ca 
să‑i fie moale, şi s‑a lăsat în‑
vârtit pe trei roţi, în încurajă‑
rile lui Brancu: „Bagă‑Bagă! 
Viteză, viteză! Dă‑i, dă‑i!”. 
Concluzia: „Cu roaba, foarte 
frumos! Bă’, stai să te‑anunţ 
că eu n‑am proteză de roa‑
bă. Am de înot, de schi, dar 
de roabă n‑am…”.

[ Mireasă verde cu 
părul pădure. Revenind 
la tradiţii, Silviu Prigoană 
a mai lansat vreo două: 
tradiţia când naşul fuge 
cu fina şi când diminea‑
ţa, după nuntă, mireasa îl 
aruncă afară din aparta‑
ment pe mire şi rămâne 
ea cu banii! Şi ar mai fi o a 
treia tradiţie, când mireasa 
furată vine înapoi cu rochia 
pătată de verde… Bine că, 
între atâtea tradiţii, avem 
şi două certitudini: mirele 
Marcel Toader nu‑i scoate 
jarteaua de pe picior mire‑
sei, în noaptea nunţii, că e 
mare crăpătura rochiei. Şi, 
în sfârşit, Marcel Toader va 
înceta să mai fie fostul soţ 
al Gabrielei Cristea…

Posibile averse 
şi vânt

Astăzi este înnorat cu şanse de precipitaţii de 
30 la sută. Mercurul în termometre nu va depăşi 
valoarea de 18 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
temperatura va fi de până la 12 grade Celsius.

Vântul va sufla cu o viteză de până la 26 kilome‑
tri pe oră.

Valoarea presiunii atmosferice va fi de până 
la 766 mm coloană de mercur, în timp ce umi‑
ditatea va atinge aproximativ valoarea de 78 la 
sută.

    (informaţii preluate din surse online)

28 septembrie 1990
Convenţia cu privire la drepturile copilului

Convenţia cu privire la drepturile copilului ‑ adoptată de Adunarea 
Generală a Naţiunilor Unite la 20 noiembrie 1989 şi intrată în vigoare la 2 
septembrie 1990 ‑ a fost ratificată de România la data de 28 septembrie 
1990.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Femei fără pic 
de stare. 2) Primul la strecurat – 
Pierdut prin abandon. 3) Marcă de 
biscuit…tare – Trece fără să facă 
vâlvă. 4) Încurajarea unei acţiuni 
– Una care se dă mare prin cartier. 
5) Manualul călăului de altădată 
– Nimic…în fond! 6) Folosit cu 
socoteală (pl.) – Căutat la cap! 7) 
Una cu unu în frunte! – A trage apa 
spre binele tuturor. 8) Salvator de 
la înec – Om cu judecată. 9) Un fel 
de a se da mare şi tare. 10) Muiere 
care ne dă gata.

VERTICAL: 1) Despre ele se 
spun vrute şi nevrute… 2) Desen 

la scară redusă – Bun de legat. 
3) Remarcată într‑o reluare…
spectaculoasă – Parastas (!) 
pentru morţi. 4) Tras pe roată – 
Loc pentru o masă părintească. 
5) Cal care nu se caută la dinţi – 
Bidon gol! 6) Firul apei – Plecat 
din astă lume. 7) Plata la urmă! – 
Întâlnire după două sezoane. 8) 
Masa sultanului – Plecat la curs. 
9) Stârneşte mila oamenilor de 
bine – Miez de pastă! 10) Spaima 
sicilienilor…la înălţime – Una 
care ne taie răsuflarea.

Mihai Gherasim
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Mini-România!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!
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___________________
Telefon:_____________
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Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Luni

Talon  valabil pe perioada 
28 septembrie -

3 octombrie 2015

[ Dragnea-Mustaţă şi-a anunţat ieri candidatura la 
scăfârlia PSD, dar s-a folosit şi de un slogan sforăitor: 
“Nu poţi să minţi în politică, în speranţa că nu se va 
afla.” Desigur, iar marmota învelea în staniol dosarul 
Referendumul...

[ Iohannis i-a spus preşedintelui Chinei că România 
este interesată de Noul Drum al Mătăsii. Dom’ şef de la 
Cotroceni, măcar pe ăsta să nu plătim rovinietă! Sau mă-
car uliţa mătăsii să nu fie prevăzută cu cratere şi valuri, 
mânca-i-ar falimentul pe asfaltatorii de muzică uşoară 
din ţara asta!

[ Primarul Oprescu este la spital pentru analizele so-
licitate de Avocatul Diav... ăsta, Poporului. Victor Ciorbea 
ar trebui să se îngrijoreze şi de soarta lui Vişinescu - are 
90 de ani şi a primit douăzeci de ani de detenţie. Ar fi 
păcat să ne uităm înaintaşii. De fapt, p-ăia care ne-au tor-
turat înaintaşii.

[ Într-un stat cu mini-economie, mini-sănătate, mini-
agricultură şi mini-educaţie, era firesc să ne bucurăm şi 
la mini-fotbal: România a câştigat Europeanul la fotbal 
foarte mic, al doilea an la rând, dacă nu mă înşală memo-
ria. Bravo, bă, suntem mici!

[ Presa britanică scrie despre legenda româneas-
că Nicolae Guţă care şi-ar fi caftit iubita într-un show 
de televiziune. Ce impresie îşi fac despre noi alde John 
şi Tony? Că nici n-am auzit de Sting, că suntem leşinaţi 
după acordurile lombrozianului care a schimbat mina de 
cărbune cu vioara răguşită. Na, ieşiţi, Capatos, Măruţă 
şi Teo, şi explicaţi-le ziariştilor din Regat că panaramele 
promovate de voi se pupă doar cu preferinţele unei mi-
norităţi, că numai cei fără şcoală şi cu tun de bas în port-
bagaj consumă emisiunile voastre urduroase! Şi, vorba 
aia, e cazul să-l exportăm şi pe Salam, nu e bine să lăsăm 
geniile în anonimat.

[ În plin context care duhneşte a şmecherie nem-
ţească, Hyundai recheamă jumătate de milion de maşini 
pentru remedierea unei grave probleme la motor. Cei 
care au făcut între timp accident şi, eventual, s-au mutat 
dincolo nu mai sunt obligaţi să revină în service.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Învăţăturile  
lui nenea Unu 

către hodorogul 
de la Tirighina

Din când în când, cam de două ori într-o viaţă (prima oară, 
la Sosire... şi, a doua oară, la Plecare), nenea Unu bate la poar-
ta lui moş Ion Mutelcă, îl salută cu tot respectul din centrul şi 
din marginea Infinitului... şi-l roagă frumos să-i aducă şi să-i 
arate răbojul. Aseară, chiar c-o clipă înainte de-a răsări Luna 
plină şi goală, când greieri murdari de tristeţe şi praf îşi încear-
că puterile şi-şi trimit în văzduh ultimele acorduri/dezacorduri 
ale Deşertăciunii planetare, nenea Unu ciocăneşte şi strigă la 
poarta moşului Ion. Încet şi foarte atent, ca un orologiu pus 
pe mers înapoi, acesta vine şi deschide. Când arată răbojul, 
lui Unu nu-i vine să creadă că vede o crestătură mai puţin. Şi 
cere explicaţii. Scurt şi cuprinzător, fără să-şi facă probleme 
existenţiale şi fără emotivitate evidentă, moş Mutelcă zice că 
se duce înspre Sosire, nu înspre Plecare. Tacticos şi lent, Unu 
îşi aprinde o ţigară Universală, inspiră o porţie de fum sănătos 
şi îndelungat din centrul şi până-n marginea Infinitului... şi în-
cepe să asculte explicaţia/mărturisirea lui Mutelcă. Aude: „Un 
nene se uită la mine şi cred că gândeşte aşa: iată o sperietoare 
de ciori! Alt nene se uită la mine şi cred că gândeşte aşa: 
iată un stâlp de iluminat publicul! Mai mulţi nenea se uită la 
mine şi cred că gândesc aşa: iată Cavalerul Proastei Figuri! Şi 
tot aşa: iată vrăjitorul din orz, iată rătăcitul prin răsărită, iată 
craiul de poartă nouă, iată cultivatorul de nu-mă-uitare... iată 
cum arată mâncătorul zilelor noastre, detonatorul luminilor 
noastre, desfăcătorul de minuni, des făcătorul de ispită!...

 Sigur, Poetul nu are cum să nu se uite la ei, nu are cum 
să nu gândească-n acest fel: doamne, ce mult gândesc alde 
nenea! ce mult gândesc alde tanti!... dar de ce nu vorbeşte 
nimeni? de ce nu vor să-mi ceară o bucată de piatră şi o bu-
cată de iască?...

 Nenea Unu se uită la Poet şi gândeşte exact aşa: lasă-i să 
umble printre înăuntru şi afară... fiindcă nu vor afla Niciodată 
că Tu - adică Eu, adică Gândul - ai fost şi vei fi pururi o 
Fantomă de Treabă, infinitezimala distanţă dintre Tot şi Nimic, 
prima şi singura şi ultima Sămânţă Elementară!”...

 Carevasăzică, e gata cu dilema lui Hamlet! „A fi ori a nu 
fi”... nu mai are farmec, nu mai are valabilitate! Cred că se poa-
te aminti Ioanid Romanescu: „Va trebui să-mi strici şi somnul 
morţii/ cum somnul vieţii mi-ai stricat;/ lega-ţi-aş eu de gât 
talanga lunii/ cum de talanga Poeziei sunt legat!”... Nu?

La Corod
Ceartă 
frăţească, 
încheiată  
la spital

Un localnic din Corod 
a ajuns două zile la rând 
pe mâinile medicilor, 
după ce s-a certat crunt 
cu fratele său. Incidentul, 
petrecut la finele săp-
tămânii trecute, s-a am-
plificat pe fondul con-
sumului de alcool, astfel 
că bărbatul, în vârstă 
de 46 de ani, a fost în-
junghiat în abdomen 
de fratele său, cu şase 
ani mai tânăr. Tăiat des-
tul de serios, fratele cel 
mare a ajuns la Spitalul 
din Tecuci, unde a primit 
îngrijiri medicale, după 
care a vrut să se întoar-
că acasă. Fratele agresor 
a făcut însă o “treabă” 
destul de serioasă, că 
rănitul a cerut din nou 
ajutor medical, a doua zi. 
“Pacientul a solicitat un 
echipaj al Ambulanţei, 
deoarece manifesta 
simptomele unui abdo-
men acut, consecvente 
unei plăgi înjunghiate 
vechi de 24 de ore. A fost 
preluat şi transportat la 
Spitalul Tecuci”, a preci-
zat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi. 
“Ciondăneala” frăţească 
a ajuns şi la urechile po-
liţiştilor, care au deschis 
un dosar penal pentru 
loviri şi alte violenţe. 
Anchetatorii aşteaptă 
acum un certificat medi-
co-legal pentru a putea 
continua cercetările îm-
potriva fratelui cuţitar.

Mariana 
Constandache

Casa de Cultură Tecuci, 
în colaborare cu Editura 
„Junimea” din Iaşi şi cu spriji-
nul Primăriei Tecuci, organi-
zează, pe 9 şi 10 octombrie, 
ediţia a XXIII-a a Festivalului 
Naţional de Poezie „Costache 
Conachi”. Oaspeţii vor fi pri-
miţi vineri, 9 octombrie, la ora 
16,00, în Sala Studio a Casei de 
Cultură, iar, după cuvântul de 
deschidere al directorului aşe-
zământului de cultură, prof. 
Mircea Calianu, vor fi aduse 
„Ecouri lirice” din versurile lui 
Conachi, urmând lansări de 
carte ale scriitorilor gălăţeni 
Angela Baciu şi Sterian Vicol, 
membri ai juriului concursului 
de poezie, prezidat de poe-
tul Lucian Vasiliu, directorul 
Editurii „Junimea”. Vineri şi 
sâmbătă vor fi mai multe eve-
nimente culturale în cadrul 
festivalului, dintre care notăm 
o lansare de carte a scriito-
rul tecucean Vasile Ghica, un 
spectacol de muzică folk cu 
Cenaclul de muzică şi poezie 
„Dunărea” din Galaţi, un pe-
lerinaj la Castelul boierului 
Conachi de la Ţigăneşti, lan-
sarea plachetei festivalului - 
„Poeţi la Castel” şi festivitatea 
de premiere.

Victor Cilincă

La Tecuci

Festivalul 
de poezie 
"Costache 
Conachi”
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Pu
bl

Ic
It

At
E

GUVERNUL ROMÂNIEI 

Anun  de pres  
 

Br ila, 28.09.2015 
 
 

                  M n stirea M xineni, Jud. Br ila, anun  continuarea lucr rilor la proiectul: 
 

“Restaurarea, consolidarea, punerea în valoare i introducerea în circuitul turistic a complexului 
arhitectural medieval al M n stirii M xineni, comuna M xineni, sat M xineni, jude ul Br ila” 

 
 
• Contract finan are nr: 3967/30.11.2013 
• Finan at din Programul Opera ional Regional 2007-2013, Axa Prioritar  5 – „Dezvoltarea durabil  i 
promovarea turismului”, Domeniul Major de Interven ie 5.1 – „Restaurarea i valorificarea durabil  a 
patrimoniului cultural, precum i crearea/modernizarea infrastructurilor conexe” 
• Autoritatea de Management: Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice 
• Organism intermediar: Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est 
• Beneficiar: M n stirea M xineni 
• COD SMIS: 31213 
• Valoarea total  a Proiectului este de 11.903.231,20 lei TVA inclus 
• Durata de implementare a proiectului: 21 de luni de la data semn rii contractului de finan are. 
• Realizatori proiect: Asocia ia S.C.RESTITUTIO S.R.L. - S.C.DUOPART CONSULTING S.R.L. 
• Constructor: S.C.DEDAL BAHAMAT S.R.L.  
 
Obiectul general al proiectului îl reprezint  restaurarea i punerea în valoare a Complexului Arhitectural 
Medieval al M n stirii M xineni ca urmare a sprijinului financiar acordat de P.O.R. 2007-2013, Axa 
Prioritar  5, DMI 5.1 în vederea restaur rii infrastructurii zonelor turistice i valorific rii patrimoniului 
natural, istoric si cultural, pentru includerea acestora în circuitul turistic i promovarea lor în scopul 
atragerii turi tilor.   
 
În prezent, a fost emis ordinul de începere a lucr rilor i au fost realizate toate activit ile prev zute de 
beneficiar în cererea de finan are. Sunt executate lucr ri de construc ii i instala ii în conformitate cu 
prevederile documenta iei tehnice aprobate de finan ator, gradul de realizare a proiectului fiind de 76%. 
   
Informa ii suplimentare se pot solicita reprezentantului legal, pr. Hora iu Moldovan, la telefon 
0724.703.650 sau la adresa de mail: mhoratiue_99@yahoo.com. 
 

  
„Con inutul acestui  material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României” 
 

                UNIUNEA EUROPEAN  

              FONDUL EUROPEAN 
    PENTRU DEZVOLTARE REGIONAL  

 
 

www.inforegio.ro
Investim în viitorul t u! Program selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i co-finan at de Uniunea European  prin Fondul European pentru Dezvoltare Regional . 
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